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S E J M UCHWALIŁ A M N E S T J Ę . 
Ustawa amnestyjna została—za zgodą rządu—zliberalizowana. 
Wszystkie kary za przestępstwa prasowe zostały darowane.—Wszystkie 

wyroki śmierci zostają zamienione na karę więzienia do lat 15. 
Z loty prasowej. 

Nasz warszawski sprawozdawca par
lamentarny (B.) telefonuje: 

Po załatwieniu sprawy wniosku Ukra
ińców o otwarcie ponownie zamkniętych 
5-ciu wyższych klas gimnazjum ukraiń
skiego w Stanisławowie z powodu zboj
kotowania przez młodzież ukraińską 
święta 3 maja, przystąpi! sejm do dys
kusji nad sprawą amnestji. 

Referent poseł Pużai (P.P.S.) wyka
zał, że w porównaniu z projektem zło
żonym do sejmu przez rząd, projekt 
przedstawiony obecnie przez komisje 
prawniczą sejmu —- jest daleko bardziej 
liberalny. 

Komisja prawnicza sejmu stanęła bo
wiem na stanowisku, że amnestja oczy
wiście oddalona być musi od Ideału, ale 
w miarę możności starać się należy, a-
żeby dzięki niej Jaknajwlększa Ilość wię
źniów ujrzała światło wolności. 

Wiceminister sprawiedliwości p. C»r 
oświadczył w Imieniu rządu, że zgadza 
się na rozszerzenie amnestji* zapropono
wanej przez komisję, jednakże zastrze-
ga się kategorycznie przeciwko wnios
kowi Ukraińców i komunistów, którzy 
zmierzają do dalszego rozszerzenia ram 
ustawy amnestyjnej, gdyż państwo mo
że być wspaniałomyślne, ale nie może 
być lekkomyślne. 

W rezultacie amnestja jest najszerzej 
posunięta wobec przestępstw praso
wych: wszystkie bez wyjątku popełnio
ne przed dniem 3 maja 1928 r. zostają 
darowane i puszczone w niepamięć. 

Niemniej szeroko traktowane są prze
stępstwa ukraińskich działaczy politycz
nych w okresie wojny polsko - ukraiń
skiej w latach 1918—19—20. 

Co do przestępstw komunistycznych, 
to popełnione w latach do 1920 są w zu
pełności amnestjonowane. Amnestjono-
wani są również komuniści, którzy w 
chwili popełnionych przestępstw nie mle 
li ukończonych lat 20. Komuniści starsi 
mają darowane l'3 część kary, która 
nie przekracza 4 lat więzienia, o ile po
pełniono przestępstwo przed 3 maja 
1926 roku. 

Wszystkie wyroki śmierci zostają 
zamienione na karę więzienia do lat 15 

Wszystkie zaś kary wiezienia bezter-
ttiinowcgr zamienione w r.d kary wię
zienia Jh 'at 10. 

<ŵ> 3 *ier*£ art/<«'Aw u»tąvy ant 
:,£Wiue p r z e w i e j ' darowanie przt-
Uinyc-'-' r izeól jps i - administracyjnych 
!;orząJi owych i kar ^-ikarbr.wych. 

Wiekszoś^ sejmu podzieliła w zupeł
ności stanowisko komisji prawniczej i 
stanowisko rządu, odrzucając wszystkie 
wnioski posłów Bittnera (komunista), dr. 
Rahajkiewlcza (ukralnlec) 1 Jeremlcza 
(blałorusln), zmierzające do dalszego 
rozszerzenie ram amnestji. 

W rezultacie sejm przyjął ustawę am
nestyjną w drugiem i trzeciem czytaniu, 
przesyłając ją do senatu dla zatwierdze
nia. 

Wobec załatwienia budżetu orzez 

sejm 1 szybkiego uporania się z amnestja. 
zamknięcia wiosennej sesji sejmu można 
się spodziewać niemal w każdej chwili, 

W. B. 

Przeiris posiedzenia. 
Warszawa, 19 czerwca. 

(Agencja Telegraficzna „Express") 
Najpierw izba przyjęła wnioski ko

misji regulaminowej i nietykalności po
selskiej, w myśl których ina być zawie
szone p« .stępowanie karne w sądach 
przeciwko kilku posłom. 

Z kob. izba przystąpiła do sp'a>o 
zdan'a komisji prawniczej T piojekci^ 
r/;idu i posłów w sprawie amnestji. 

Referent posei Pużak iP.PS.) oma-
wia j iK ooi/czegóhie postanowienia pro* 
jektu ustawy zaznaczył, iż opinia publl-
:zna przechylnie traktuje sprawę proj

ektu r;, sd^wego o amnestji z okazji »G-' 
lecą oaz.sKania niepodległo przez 
państwi. polejcie. Będzie t • pierwsza 
amnestja, w której stosuj.} c i ; ulgi takie 
do komunistów. Z pod amnestji wyjęte 
są m. lit. kar* za szpiegostu o, dezercję 
— o ilo ftut rter nie zgłosi się do władzy ( 

po uplyvvie miesiąca po wejściu w życie 
ustawy amnestyjnej, dalej za rozmyślne 
morderstwa rabunkowe, fałszowanie pie 
niędzy, handel żywym towarem, prze
mytnictwo oraz przestępstwo urzędni
ków na szkodę państwa. Przestępstwa 
na tle politycznym w wojsku nie podle-' 
gają amnestji. 

Wiceminister sprawiedliwości Car 
Zabrał głos, oświadczając, że projekt | 
rządowy o amnestji nic jest zwykłem 
przedłożeniem ustawodawczem, jest on 
aktem o pewnej doniosłości historycznej 
wiążący sie z życiem odrodzonego pań-1 
stwa polskiego. Walki orężne, w któ-

Czy w Niemczech będzie 

Berlin, 19 czerwca. 
(Polska Agencja telegraficzna). 

Dziś w południe odbyło sic nowe po-
siedcenie m cdzytrakcyjjnc, u <posła Mul
lera, które trwało około god!zinv. Na po
siedzeniu tern—jak donosi prasa—prze
dyskutowana była kwestja amnestyjna, 
budżetu Reichswchry j budowy pancer
nika. 

W kwest j pancernika socjaliści do
magali s'ę kategorycznie zaniechania je
go budowy, na co jednak centrum i n'e-
mieoka partja Ludowa nie chciały się 
zgodzić. 

W kwestjl armiestiJ socjaliści żądali, 
załatwień a amnestji w czasie najbliższe-! 
go okresu prac Reichstagu, to jest nawet 
już w czasie lata. Natomiast iraie partje 
wypowiedziały się za odroczeniem kwe- j 
stji amnestji do jesieni, a bawarska partja' 
ludowa wogóle wystąpiła przeć wko za
mierzonej amnestii, ogloszonei przez i 

rząd Rzeszy, uważając to za naruszenie j 
suwereimości poszczególnych krajów. 
Bawarska parrja ludowa zgadza się na 
ogłoszenie amnestji tylko dla tych więź-> 
nikSw, którzy skazani był i przez trybu
nały Rzeszy. 

Poseł Mueller nie może utworzyć 

gabinetu niemieckiego. 
Berlin. 19 czerwca. 

(AsencJa Telegraficzna „Express") 
Rolkowania o utworzenie nowej koa

licji rządowej nie dały w ciągu oma dzi
siejszego żadnych konkretnych rezulta
tów. W czasie przedpołudniowych na
rad m cdzyfrakcylnych nie uzgoJniono 
żadnej z dotychczasowych kwestii spor
nych, jak kwestja szkolna, ani kwestia 
podatkowa, am sprawa kredytów woj
skowych i budowy pancernika. 

Popołudniu odbyło sie posiedzenie 
frakcji socjalistycznej, na którem poseł 

Mueller zdawał sprawozdanie z dotych
czasowych prac. Odbyło sie również po
sadzenie partji ludowej, w którem wziął 
udział nrnisłer Stresemann- Wbrew za
powiedziom popołudniowego „B. Z. am 
MiMag". że mto. Stresemamn ma już ju
tro wyjechać na kuracje do sanatorjum 
do Schwarzwaldu, wieczorne ..Taegli-
che Rundschau" zapewnia, że urn. Stre
semann przez szereg następnych dni po
zostanie w Beri nie, by nreć możność u-
trzymania kontaktu z kolegami klubo
wymi. 

frejk włókniarzy w Białymstoku trwa 
Rokowania między stronami zostały zerwane. 

Białystok. 19 czerwca. 
Strejk w Białymstoku w przemyśle 

włók Jen n czym wszedł w nowa fazę. 
W dniu wczorajszym, od godzny 6 

po poł. do 2-ej w nocy, toczyły się na
rady między przedstawicielami przemy
słowców i zw'ązków zawodowyclu w 
przedmiocie ustalenia podwyżki płac. 

.Obradom przewodniczyli inspektor pra
cy, Nuk'towicz. 

j Przemysłowcy w rezidtacie długo
trwałych obrad postanowili nie odstę
pować od raz zdecydowanej .podwyżki 
płac, wynoszącej 6 proc., ośw ;adczając, 
iż w danym razie nie udzielą pcdwyżfci 
wększej, aniżeli- przemysł włókienniczy 
łódzki. 

W odpowiedizi na to przedstawiciele 
związków oświadczyli, że wycofują re
zygnację z 30 1 40 proc. na 12 i 14 proc., 
domagając się natomiast 20 i 30 proc. 
podwyżki. 

Pon eważ przemysłowcy zdecydowa
nie sprzcewiii się podobnemu stawianiu 
kwestji, rokowania zostały zerwane. 

W dniu dzis'ejszym obradowali przed 
staw'c ełe 14 związków zawodowych w 
Białymstoku, postanawiając, aby dla 
przyjścia z pomocą strejk u jącym włók
niarzom proklamować strejk generalny. 

Termin wybuchu strejku generalnego 
w Białymstoku mc został definitywnie u-
stalony. 

rych przeciwko państwu i całości Jego 
brała udział część ludności, posiadająca 
obywatelstwo polskie, należą do prze
szłości. Niech ta amnestja będzie dla 
niej pełna 1 całkowita, niech będzie za
początkowaniem ery nowej współpracy. 
Dalej korzystać mają z amnestji owej o-
soby, które dopuściły się czynów wy 
stępnych z pobudek politycznych, naro
dowościowych, religjnych, społecznych 
i społeczno - gospodarczych. Przestęp
stwa prasowe, polegające na znieważe
niu władzy 1 rządu korzystają z zupełnej 
amnestji. Rząd uznał za możliwe udzie
lenie częściowej amnestji, choć w nieco 
szczuplejszym zakresie, tyra osobom, 
które w drodze nielegalnej w ścisłem po
rozumieniu nieraz z czynnikami obcymi 
zmierzały przed 3 maja 1926 roku do 
wprowadzenia ustroju komunistycznego. 
Tym osobom może być darowana jedna 
trzecia część kary. nieletnim połowę ka
ry. W części z owej amnestji korzystać 
będą również osoby skazane za prze
stępstwa pospolite. 

Dalej amnestja przewiduje orzekanie 
zamiast kary śmierci karę 15-to letniego 
ciężkiego więzienia, zamiast kary doży
wotniego więzienia — 10 lat więzienia. 
Amnestją objęte są "zęściowo również 
kary orzeczone postępowaniem dyscy-
plinarnem. Wreszcie z amnestji korzy
stają osoby skazane na grzywnę i areszt 
za przestępstwa tytuniowe i leśne. O-
graniczenia tej amnestji podyktowane 
zostały tylko troską o bezpieczeństwo 
państwa. Cały ten akt ma jedynie źró
dło w suwerennej woli państwa. Czyn
niki zewnętrzne nie mają najmniejszego 
wpływu na decyzję rządu w tyU wzglę
dzie. Niedopuszczalne Ich mieszanie się 
w nasze sprawy wewnętrzne ma źródło 
bądź w niedostateczne znajomości na
szych stosunków, bądź też jest wyni
kiem działań wrogich naszemu państwu. 
Stan naszego więziennictwa nie jest gor
szy od tego stanu, Jaki ma więziennictwo 
w państwach kroczących na czele cywi
lizacji zachodnio • europejskiej. 

Wybitni cudzoziemcy, którzy zwie
dzili nasze więziennictwo w warunkach 
dających rękojmię obiektywności, dają 
temu wyraz w piśmiennych swych oś
wiadczeniach. Stan zaludnienia naszych 
więzień uległ w ostatnich miesiącach 
dość znacznemu zmniejszeniu. Na 36 wy 
roków śmierci, orzeczonych w 1927 roku 
pan Prezydent dał ułaskawienie w 34 
wypadkach, a dwie kary i tak nie zosta
ły wykonane, *cdyż w loku jest W I M -
wicnie i '.stępowania. Me było pouadi» 
ani !ediK'4o w . .ku śmierci a pizcstcp-
MW» U ' i iv i.nc To t iż w / r a i t u..leży 
słowu iiboiewunia z powodu lekkomyśl
nego tniesldwlania Polski, że wydaje się 
u nas rzekomo surowe wyroki na prze
stępców polityczny eh. 

W /akoiiLzcuiu pan wice-minłster o-
św adezy/, Ze poprawki i uzupefnienia 
komisji zostały przez rząd przyjęte, wo
bec czego rząd traktuje teraz projekt ja
ko całość, w której nie może 
zajść żadna Istotna zmiana, gdyż może 
to wpłynąć na dalsze stanowisko rządu 
w tej sprawie i wtedy szybka realizacja 
projektu nie mogłaby nastąpić, odpowie
dzia lność za co spłynęłaby wyłącznie 
na sejm 

Następnie po przemówieniach szere
gu mówców, którzy zgłosili kilka popra
wek do ustawy amnestyjnej, przystą
piono do głosowania. Wszystkie popraw 
k i odrzucono i izba przyjęła projekt o 
amnestji w brzmieniu komisji w 2,« na
stępnie w 3 czytaniu. 



Str. 2 20 VI >J/,/fefouAf/hi 1928 :Ns 169 

P.P.S. przeciwko jednorazowemu zasiłkowi 
dlsi d u c h o w i e ń s t w a . 

Nasz warszawski sprawozdawca par-' 
lamentarny (B.) telefonuje: 

Klub parlamentarny P. P. S. zgłosił 
wczoraj wniosek nagły w sprawie u-
chwały rady ministrów o jedr%razowy | 
zasiłek dla duchowieństwa w wysokości 
22 i pół procent uposażeń miesięcznych. 

Socjaliści, powołując się na relacje 
prasy o posiedzeniu rady ministrów z 
dnia 18 b. m., w którym to sprawozda
niu powiedziane jest, że rada ministrów 
taki właśnie zasiłek uchwaliła wypła
cić. 

Wobec tego P. P. S. stawia wniosek, 
ażeby sejm wezwał rząd do natychmia
stowego poinformowania izby, na jakiej 

Drly polskie 
nad Bałkanami. 

Sofja. 19 czerwca. 
Lotnicy polscy z pułkownikiem Ray-

ifkiorn na czele przybyli dziś rano z Bia-
łogrotiu do Sofii. 

Przedstawiciele lotnictwa bułgarskie
go przyjęli bardzo serdecznie tomików 
polskach. 

Dziś popołudniu wylecą samoJoty pol
skie w dalszą drogę do Stambułu. 

podstawie ustawodawstwa oparta jest 
uchwała o tym zasiłku, oraz z jakich źró 
deł budżetowych ten zasiłek ma być 
wypłacany. 

W motywach swego wniosku socjali
ści wskazują, że rząd zastawiał się bra
kiem funduszów, przeciwstawiając się 
wnioskom o podwyższenie uposażeń u-
rzędnikom państwowym. 

Dalej w motywach posłowie P. P. S. 

wskazują, że bezżennl nie mogą liczyć 
na dalsze korzystanie z funduszów rzą
dowych, a naprzykład bezrobotnym ka
walerom cofnięto ostatnio zasiłki. 

Wobec tego wszystkiego socjaliści 
stwierdzają, że uchwała rady ministrów, 
która specjalnie daje przywilej ducho
wieństwu, może wywołać wśród ludno
ści oburzenie z powodu nierównomier
nego traktowania obywateli. 

Sytuacja w Grecji jest poważna. 
Krwawe starcia w Pireusie. 
Ateny, 19 czerwca. 

(Agencja Wschodnia) 
Sytuacja w Grecji nie przestaje być 

uważaną za poważnią. Cenzura rządowa 
kontroluje wszyslllkie depesze, nadeszłe 
z zagram cy. 

Nastrój wśród srretfkujących jest wo
jowniczy. 

Podczas wczorajszych starć w Pireu-
wmmmmmmmmmwmmmwmmmmm 

sie padło 26 robotników zabitych, 215 
zostało raenych. 

Również są ranni i zabici w Saloni
kach i w VoMos. 

Doniesienia # o nastrojach rewolucyj
nych w armjj * marynarce były bezpod-
siawue. 

Dziś toczą sie narady miedzy przed-
stawitoielami rządu i sirejkującymi. 

Kartel wódczany 
w Polsce. 

Warszawa, 19 czerwca. 
W ostatnich czasach utworzony zo

stał w Warszawie związek wielkiego 
przemysłu wódczanego, do którego we
szły największe fabryki wódek, jak: Ba-
czewskiego, Akwawlt , Warszawska 
Rektyfikacja, Mikolasz, hr. Potocki w 
Łańcucie, Winkelhausen i t. p. Utwo
rzenie tego związku przyczyni się nie
wątpliwie do unormowania stosunków 
w przemyśle wódczanym. 

Dyrektor y!mnaz;um 
pobierał prowizją od ope

racji ślepych kiszek. 
Pary i . 19 czerwca. 

JParte du Pompie" donos* o skanda
licznej aferze w jednem * gimnazjum Pa
ryskiem. Dyrektor tego gimnazjum pole
cił swojemu chirurgowi' przeprowadzić o-
perację ślepej kiszki u zupełnie zdrowych 
uczniów. Z honorariów lekarskich pobie
rał prowizję. 

Ministerstwo oświaty ma w tej spra
wie prowadzić surowe śledztwa. 

Trąd na Ukrainie. 
Ryga, 19 czerwca. 

Donoszą z Charkowa, że na Ukrainie 
zanotowano kiflka wypadków trądu. W 
Nflcołajewie kolo Chersonia zdarzyły si? 
t rzy wypadki tej strasznej choroby. 

Ryków chory. 
Moskwa, 19 czerwca. 

Prezes rady komisarzy ludowych Z. 
S. S. R. Ryków, zapadł na chorobę gaT-
dła. W końcu czerwca r. b. zaim*enza Ry
ków opuścić Moskwę, aby wyjechać do 
Berlina dla zasiągnieda porady u tam
tejszych lekarzy. 

Powódź w Ameryce. 
Londyn. 19 czerwca. 

Donoszą z Nowego Jorku, że w sta
nach Arkanzas i Missuri 200.000 akrów 
ziemi zmajduje sie pod woda. Szkody są 
olbrzymie, ponieważ wezbrane wody po 
k ry ły przeważnie ziemie najlepszą i ob
ficie zasianą. Należy uważać zbiory na 
tej olbrzymiej przestrzeni za stracone. 

Katastrofa kolelowa 
w łi.szpdmi. 

. Madryt, 19 czerwca. 
Na 14$ kolejowej Getaff—Madryt 

wskutek złego nastawiona zwrotnicy po 
ciąg osobowy wpadł na pociąg towaro
wy , przyczem 16 osób odniosło ciężkie 
rany. 

TEATR 
REWJ1 

TEATR 
REWII 

C A S I N O 
Dziś i dni następnych 

zupełnie nowy program rewji Uz 3 p. L 

ŁÓDŹ 
•BESSĘ 

KOSZULKI 
H B D B l | W programie między innemi: | | | 

Co robią łodzianie i łodzianki w domu 1 na ulicy? Naj-
Intymniejsze tajemnice duszy lodzermensza! Lódź—roz
negliżowana doszczętnie—oto co przynosi nam aktualny, 

lokalny szlagier rewiowy 

„Łódź bez koszulki" 
Sowa 

L. S t a r s k i e g o 
Karykatury 

art. mai. S t a n i s ł a w a Dobrzyńsk iego 

La donna e 9 mobile 
Sketch w wykonaniu pp. J. M a c h e r s k i e j , W ł Szczerb lec -Macher -

• k l e g o I J BoroAsk lego . 

Psychoza 
Sketch Konrada Toma w wykonania pp, R, O l e r a s l e A s k l e g o , 

W l . S z c z e r b l e c - M a c h e r s k l e g o , J. B o r o A s k l e g o I M. Ha l icza . 

Plemię dzikich 
Scena baletowa z udziałem p. Anny Zabo |k ineJ z e s w y m z e s p o ł e m 

b a l e t o w y m oraz p. K a l n y ZaboJkineJ. 

Kasa Chorych 
Sketch K. Brzeskiego w wykonaniu pp. J. M a c h e r s k l e l . R, GlerasieA-

• u l e g o . Wł . Szczerbl«c-Md< h e r s k l e g o . J . BoroAsk lego 
I M H a l i c z a . 

Matka, Ballada Wilanowska, Praczka 
Odśpiewa p. M . Korska . 

o r a z w i e l e innych n u m e r ó w . 
Zapowiada p. Jerzy BorońsK i . 

GrKiestra pod dyr. p. L. KANTORA. 
_ f. 

S przedstawienia o 8 1 1 0 . 
K a * a czynna o d 11—2 I o d 5-eJ. 

Dyrektor węg?er:kiei 
I njl lotnicze! 

aresztowany pod zarzutem 
sprzen ewierzenia. 

Wiedeń. 19 czerwca 
Z poleceńJa prokuratora sadów węgier 

skich aresztowaino tutaj generalnego dy
rektora węgerskiej lińji lotniczei Szegoc 

[ pod zarzutem sprzeniewierzenia i fałszer 
stwa dokumentów. 

Szegoe twierdzi, że jest niewinna i że 
aresztowano go w zamiarze usunięcia ze 
stanowiska dyrektora towarzystwa, w 
którem posiada 60 proc, akcji. 

Rakieta hoIeSowa 
staie do zawodów o po
bicie rekordu szybkości. 

Berlin. 19 czerwca 
Na dzień 23 b. m. wyzinaczono próbę 

pobicia rekordu szybkości 333 kil orne- ' 
trów na godzinę przy pomocy rakiety 
Oppeda typu „Rak (Raketa) III'*, t. j . 
samochodu na szynach. 

Start odbędzie sie na 7-kiIometrowym 
torze kolejowym w Burgwedei Ce!lle ko
ło Hannoweru. Wyładowań a rakiety na 
stępować będą ukośnie w górę, by prócz • 
nadania wehikułów) siły papędowej u-
trzymywać go w szynach. 

Prócz rakiet popędowych zastosowa
ne będą rakiety hamulcowe, które po 
przebyciu odpowiedn ej przestrzeni, po-
czmą działać automatycznie w kierunku 
dJwrotnym do biegu pociągu. 

Polacy z Białorusi 
wysiedlani na Sybir. 

Wilno. 19 czerwca 
Rząd B'ałoTUSi sowieckie! w osltat-

nfch< tygoLttiach rozpoczął nową serję 
wysiedłań rodzin ziem ańskich. które po 
siadały jeszcze część dawnego majątku 
na mocy dobrowolnej umowy z włością. 
naraL Wśród tych obywateli io proc 
stanowili polacy. Obecnie ci byli właści
ciele majątków >wys'edŁaini. sa do gu-
bernji1 syberyjskich i do gubernji cen. 
traHnych Rosjji. 

Transport broni 
skonfiskowano w Wiedniu. 

Wiedeń, 19 czerwca 
Pisma'donoszą, że wczoraj skonfisko

wano na dworcu zachodnim w Wiedniu 
200 skrzyń z kaarbinam, które dekla
rowane były jako zawierające broń my
śliwską. 

Spadek kursu ezerwrra. 
Ryga, 19 czerwca. 

Donoszą z Moskwy, że ze wzgje. u na 
ciągły spadek ozerwońca i wynikający 
stąd brak znaków obiegowych sowiec
ki bank państwowy wypuści' nową ser-
je banknotów dwuczerwońcowych. O-
gómą uwagę zwraca okoliczność, że pi
sma sowieckie ogłaszając komunikat, 

• Banku państwowego ó nowej emisj, nie 
; podały na jaką sumę emisja ta nastąpi- 1 

j ła, zaznaczają tylko, że wypuszczenie 
i nowych banknotów o tak wysokiej war-
' tości nominalnej (czerwoniec równa s :ę 
10 rublom) zaoszczędzi bankowi kosztów 
emisji. 

Katastrofa lotnicza 
w Belgii. 

Bruksela. 19 czerwca. 
Aeroplan, pilotowany przez por. Dan 

ckersa i sierżanta Groenena, który 
ustanowił niedawno wraz z lotnikiem 
Croy'em rekord długotrwałości lotu, 
unosił się właśnie nad lotniskiem Dem-
lemont, gdy nagle na wysokości'50.mtr. 
aparat wpadł w korkociąg i spadł na 
ziemię. Groene zginął na miejscu, zaś 
por. Danckers został ciężko raniony. 

DZIAŁALNOŚĆ „OSTATNIEJ PRZYSŁUGI". 
W okresie czasu od dnia 1-go marca do dnia 

1-BO czerwca 1928 r. udzieliło wsparciu Towa
rzystwo „Ostatnia Posługa" 68 ubogim rodzi
nom, składającym się z 312 osób, pozostałym w 
nędzy z powodu Jmierci członka rodziny. 

| T-wo wezwane zostało 312 razy w nocy i 
I 217 raey w dzień do zmarłych w celu przepro-
, wadzenia obrzędów religijnych. 
I Do zmarłych w prywatnych mieszkaniach 
, tow. wysłało 317 dyżurnych, w szpitalach 84. do 
• klinik 38 dyżurnych^ 
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WSPÓLNY JĘZYK, WSPÓLNY CEL. 
. ~ . . ' . . . . i —t. , . n i : i n n , « « l . . T n sn w ia ln ia r Z chaosu, laki ostatnio zapanował w Jakto? I to tak bez Strońskich 1 Tramp 

naszem życiu politycznem — zaczyna czyńsklch 1 Witosów chce sie zbawiać 
się powoli, lecz konsekwentnie wyłaniać Polskę? 
zdrowa myśl państwowa. I Stanęło im przed oczyma groźne, 

Daje się coraz wyraźniej odczuwać,' miażdżące dla nich widmo c e n t r ó 
że Izba parlamentarna reprezentująca I e w u 
bądź co bądź dość dokładnie nastroje 
społeczne, zaczyna sie konsolidować, 
skupiać, język staje się zrozumialny i z 
sal) sejmowej zda się zaczyna prześwi
tywać mocarstwowe J u t r 0. 

Dotychczas bowiem dzień każdy na
szego życia politycznego obfitował w 
zagadki, nieporozumienia lub przecho
dzi! w milczeniu. Zagadki jednak są w 
życiu państwowem objawem anormal
nym, nieporozumienia wprowadzają roz 
strój 1 naprężenie, a milczenie wreszcie 
niezawsze kryje za sobą myśl — cza
sem pustkę. 

Wracając przedewszystkiem do nie
dawne] przeszłości, chcemy przypom
nieć oświadczenie Marszalka Piłsud
skiego, że Polska winna kroczyć drogą 
demokracji parlamentarnej. Publikowa
na tylokrotnie walka z parlamentem, jak 
się okazuje nie istnieje w Polsce wcale. 
Istnieje natomiast walka z nieróbstwem, 
walka z deniagogją 1 marazmem. 

A teraz Idźmy dalej. Wybory do par
lamentu, które wbrew wszelkim wer
sjom odbywały się w atmosferze spo
koju i powagi — wykazały duże sukce
sy lewicy parlamentarnej t j . •'. P. S. i 
„Wyzwolenia". Zdecydowaną kieskę po 
niosły stronnictwa szowinistyczne, wy
wrotowe 1 wreszcie grupy d nlezdecy-
dowanem obliczu.*. 

szeregi. Od maja 1926 r. przestał wam 
służyć klimat polski. Polska racja sta
nu udziela wam bezterminowego urlopu 
z waszych uzurpowanych sobie stano
wisk „zbawców ojczyzny". 

Tak, panowie! Już teraz Polska 
Demokratyczna republika zacznie się 
obywać bez was. Nigdy was nie po
trzebowała, byliście kamieniem u Jej 
nogi. Psuliście, Intrygowaliście, a dziś! poły komiczny okrzyk, że cos się bcdzie 
dzień po dniu zmniejszają się wasze! robiło „mimo Sejmu" budzi raczej uś-

Tymczasem zaś, dzień po dmu. zbli
ża się ów „centrolew". Nienoro umilenia 
ustępują. Jeszsze jaki* rozpaczny a na-

miech politowania To są właśnie reszt
ki nieporozumienie. 

Ustąpią one. Polska demokracja za
czyna używać dość wyraźnego języka, 
aby się nawzajem zrozumieć. 

Z radością 1 ulga wita społeczeń
stwo konsolidację czynników demokra
tycznych na terenie sejmu, konsolida
cja ta w całym kraju dokona sie o wie
le szybciej niż ktokolwiek się spo
dziewa. 

Zygmunt Tomczak. 

Optymizm gospodarczy w Anglii. 
Poprawa sytuacji jest trwała. — Walka .z polskim 
węglem. — Dążenie do kartelizacji i standaryzacji. 

Minister handlu W. B r y ł a * Cnnliff,się_jako zjawisko nie przemi ja ją , W i e o 5 0 0 . 0 0 C ^ » i -
Lister, wygłosił dnia 12-go b.m. w izbie 
gmin tchnącą optymizmem mowę o po
łożeniu gospodarczeni Anglji. Zdaniem 
p. ministra poprawa, która zaznaczyła 
się obecnie, jest najwydatniejszą od 
•Jawili ukończenia wojny i zapowiada 

łrwałe. 
Pr./p.chodząc do rozważenia sytna 

cii w poszczególnych gałęziach przemy
słu, ciągnie dalej minister, muszę stwier 
dzić znaczną poprawę. Faktem jest, i i 
w tym roku znalazło zajęcie w przemyś-

Amundsen śpieszy na pomoc 
generałowi Nobile.—-Samoloty ratunkowe w odleg

łości 2 kim. od rozbitków „Italii". 

Wspaniałym sukcesem poszczycić 
się może blok rządowy, którego miejsce 
nic tylko przypadkowo, znalazło się w 
sali sejmowej w centrum. 

Są to rzeczy jednak znane. Potem 
zaraz, po wyborach zaczęto się wza
jemnie obserwować I wyczuwać. Wre
szcie podczas generalnej dyskusji budże 
towej, gdy z trybuny sejmowej prze
mówili wybitni reprezentanci lewicy,' 
jak wicc-marszałek Woźnlckl, poseł 
Diamand i p. Niedziałkowski a z B. B.! 
poseł Sławek, okazało się rzeczą jawną, 
że cl ludzie stoją bardzo blisko siebie a 
jakiekolwiek animozje czy nieufności 
są raczej sztuczne. Język tych ludzi był 
wspólny i wszyscy zgodnie stwierdzili: 
Polska jest republiką demokratyczną o 
ustroju parlamentarnym. Taką będzie, 
bo być musi. 

Po ^^^J^^^^J^I^^^ 

Zamach na pociąg, wiozą
cy dygi? tany so wiech ch 

Wilno. 19 czerwca. 
„Kurjer Wileński" Informuje na padu 

stawie doniesień z pogranicza, iż w no
cy z 17 na 18 b. m. na szlaku kolejowym 
Mińsk—Orsza nieznani sprawcy us ło-
wali spowodować katastrofę kolejową. 
Na torze podłożona została bomba zega
rowa na k'łka npnut przed nadejściem 
pocDągu, wiozącego szereg wybitnych 
dygu tairzy sowieckich. Zamach wykry
ty został przypadkowo przez dróżnika. 
Władze sowieckie wszczęły energiczne 
śledztwo dla ujęcia sprawców zamachu. 

Syluaca w Ghnach. 
Londyn, 19 czerwca, 

(Azencja Telegraficzna „Expre$s") 
Donoszą z Pekinu, że nowy rząd nan-

kińsk zawiadomi rząd japońska 14 w 
czasie walk japońsko-chińsken zginęło 
4200 osób i około 500 zostało rannych. 
Straty poniesione przez chińczyków wy 
noszą z górą 41 miljonów dolarów. Rząd 
uankiński czyni Jaiponję odpowiedzaliną 
za Hę sprawę i zajdą odszkodowania od
powiedniego. Poza tem (rząd nankińskł 
protestuje przeciwko obrazie flagi naro
dowej rządu diińsk.ego. 

Oslo. 19 czerwca. 
Z trzech samolotów, które wczoraj 

wylec aly z Tromsoe do Szipicbenga, 
dwa—szwedzki i finflandzki—z powo
du mgły zawrócły z drogi. natomiast 
trzeci francuski hydroplan „Latham", p:>-
lotowamy przez mjr. Oiulbauda z Amund 
senem postanowił przedrzeć si« przez 
zasłonę z mgły. 

O losie aparatu Amundsena noma do
tychczas żadnej wiadomości, wobec cze
go Ogólnie przypuszczają, że postanowił 
on bez lądowania na Szpicbergu, pole
cieć aż do miejsca, gdzie zinaaduje się 
gen. Nobile. 

Przypuszczenie to motywują tem, że 
Amundsen zaniepokojony ostatnemil, a-
larmującemi wiadomościami gen. Nobile, 
w niejasnych coprawda stówach, wyra
ził się, iż niema chwili do stracenia i trze 
ba natychmiast śpieszyć rozbitkom z po
mocą. 

Major Madalcna po raz trzeci wyle
ciał z Vadsoe. Tym razem udało mu sie 
szczęśliwe wylądować w Kingsbay. 

Znany badacz okolic podbiegunowych 
iHoel postanowi wziąć udział w ekspe
dycji sowieckiego łamacza lodu „Kras-
s'n", który całą siłą pary zdąża w kie 
runku miejsca katastrofy „Italji*'. 

Rzym, 19 czerwca. 
„Ciltlfa dii Milano" donosi radiotelegra

ficzne, że lotnicy Larsem i Lutzów pod
jęli wczoraj na pokistawie wskazówek 
gen. Nobile, nowy lot wywiadowczy, 
nigdzie jednak rozbtków nie zauważyli. 

Gen. Nobile zawiadomił radiostację pa 
rowca, że i tym razem w dział samolot 
lotsfków norweskich baTdzo blisko, gdyż 
w odległości zaledwie 2 lrJlometrów. 

Oslo. 19 czerwca. 
(Agencja Wschodnia) 

Okrejt; ratowniczy „Citta di Miłano", 
otrzymali dziś nową kiepcszę od gen. No-
biile. 

Depesza ta brzuni: 
Płyniemy na krze. Obectrtfe znajduje

my sie pod 80 st. 33 ntnutami szeroko
ści północnej 3 27 st. 12 min. długości 
wschodniej. 

Kra, popychana s ftnym wiatrem, pły
nie z szybkością sześca mH na dobę. 

Żywności mamy bardzo mało. 
Widzieliśmy dziś samolot, przelatu

jący nad krą naszą na wysokości 300 
metrów. Lotnik najprawdopodobniej nie 
w d z a ł nas. 

O ile pomoc rychło nie nadeltfzsle, a 
gwałtowny wiatr nie ustanie, krze, na 
której płyniemy, grozi rozbicie. 

J a d Atlantykiem jest nudno" 
oświadczyła rozpieszczona amerykanka, która 

przefrunęła Atlantyk. 
Pembrey (ArogSja). 19 czerwca. 

Mtes Eerłiardt, która wczoraj przele
ciała przez Atlantyk, ośw.adczyla przed

stawicielowi United Press, że lot odbył 
się bez jakichkolwiek godnych uwag ; 

i przygód, naprawdę był wiprost nudny. 
O jakichś specjalnych wrażeniach nie 

mogło być mowy, gdyż samolot szybo
wał albo we mgle, lub też nad chmura
mi, tak, że nltewiełe można było wldizieć. 

Letniczka oświadczyła, iiż m mo pier-
'wotnych planów nie zasiadła w czasie 
; lotu u steru, nie chciała bowiem nara
żać swych towarzyszy I siebie na ewen
tualne niebezpieczeństwo. 

Samolot lec al na wysokości 800 do 
4000 mtr. 

Zapytana, czy zdecydowałaby się 
również na powrotną podróż do Amery
k i samolotem, odpowiedział miss Eard-
hardt, *ż na odwadze jej n !e zbywa i go
towa jesit do takiego lotu. byleby mała 
ido rozporządzenia odpowiednio zbudo
wany s lny samolot, który skutecznie 
inógtby s!ę oprzeć burzom. 

Londyn. 19 czerwca. 
Tysiączne tłumy ściągnęły do zato

k i Carmathen na wiadomość o wylądo
waniu samolotu „Friedensliii*" z panną 
Eerhardt i lotnikiem Stultz. którzy wy 

startowali w sobotę z Nowej Fundlandji 
a wylądowali w Walj, wczoraj o.godz. 
12 m. 40. 

Dzienniki ogłaszają następujące szcze
góły wylądowania amerykańskiego sa
molotu „Friedonslrp". 

Po umocowaniu samolotu u boi udał 
się WiSIiaim Stuitz na pokładzie przy
brzeżnego okrętu strażn czego na ląd, 
celem zamówienia świeżego zapasu bez-
zyny. 

Pani Eerardt i mechanik Johnson po
zostali w samolocie.-—Stuitz oświad
czył, że chce możliwie jaknajprędzej od
lecieć w dalszą drogę, gdyż wylądował 
tyflko z powodu brkau benzyny. 

W wywiadzie z „Even'ng Standard" 
oświadczył Stulrtz, że sam przez całą 
drogę sterował samolotem. Trudności 
sprawiała mu po drodze mgła i deszcz, 
jednak nic nie mogło go powstrzymać 
od dalszego lotu. Po pewnym czasie za
uważył, że ma za mało benzyny, i po
stanowi wylądować przy pierwszej na
darzającej silę sposobności. Towarzysze 
jego są wesel', lecz zmęczeni Benzy
ny wystarczyłoby jeszcze na k l ka mil 
lotu. Podczas lotu posługiwali sie włas-
nenri przyrządami, z któ;ych żaden t ie 
zawiódł. 

roku ubiegłym. O tyleż więc zmniejszy
ła się liczba bezrobotnych. Nawet pro
dukcja węgla, która wynosiła w 1925 r. 
243 miljony ton wzrosła w r. 1927 do 
251 miljonów ton. Angija może teraz, 
podkreśla p. Lister, prowadzić skutecz
ną walkę konkurencyjna z węglem pol
skim i niemieckim na rynkach świato
wych. Ta sama poprawa sytuacji zazna
czyła się w przemyśle metalurgicznym, 
chemicznym i hutnictwie. Pewien zastój 
panuje natomiast w zakładach budowy 
okrętów naskutek słabego dopływu za
mówień. Równie i w przemyśle tekstyl
nym stan zatrudnienia pozostawia do 
życzenia. 

Reasumując wszystko, dochodzi mi
nister handlu do wniosku, iż poprawa 
jest widoczna, aczkolwiek można i na
leży się liczyć z pewnymi wahaniami w 
przyszłości Poza niektórymi rynkami 

[zagranicznymi jak np. Argentyną, gdzie 
należy utrwalić i polepszyć prestiż han
dlu brytyjskiego, trzeba zdaniem mini
stra, zwrócić obecnie największą uwagę 
na rynek krajowy, który od czasu wojny 
stał się donioślejszym czynnikiem roz
woju gospodarczego, niż to było daw
niej. 

W tym celu, dodaje p. Lister, rząd i 
ministerjum handlu zamierza popierać 

wszelkiemi siłami dążenie do tworzenia 
kartelów przemysłowych, fu jonowa
ni a przedsiębiorstw i standaryzacji fa
brykantów angielskich. 

W dyskusji, która się wywiązała po 
mowie ministra poseł Boothby, z obozu 
konserwatystów, podkreślił znaczenie 

umów międzynarodowych w szerokim 
zakresie. Konsumcja węgla i żelaza jest 
Ograniczona. Kraje, produkujące wę
giel i żelazo, winny się zatem porozu
mieć ca do rozmiarów produkcji i usta
lić cenę, któraby jednocześnie wystar
czała na oznaczenie zadowalających 
płac robotniczych. Niemcy, jak twierdzi 
p. Boathby, są bardzo przyjaźnie uspo
sobione dla myśli zawarcia podobnego 
porozumienia z Anglją. 

Następny mówca ze strony Labom 
Party, p. Shinwell, poddał mowę mini
stra krytyce, zgodził się jednak z nim i 
ze swym przedmówcą, p. Boothby, i i 
nadszedł już czas, aby w dziedzinie han 
dlu węglem przystąpić do międzynaro
dowego porozumienia, zwłaszcza co się 
tyczy jego produkcji i sprzedaży w Eu
ropie. 

Debaty parlamentarne w izbie gmin 
zawierają zatem sporo interesującego 
materiału i dla naszych sfer gospodar
czych. W. 

Dwa parowozy rozbiło 
wskutek nieuwagi zwrotniczego. 

Toruń, 19 czerwca. 
Wczoraj o godz. 5 min. 40 na stacji 

Toruń Mokre, dwa parowozy pociągów 
osobowych Nr. 311 i 3954 jadąc z róż
nych stron do remizy, wskutek nieuwa
gi zwrotniczego zderzyły się tak silnie, 
że parowóz Nr. 311 rozbił się prawie do
szczętnie, zaś parowóz 3954 nrzewrócll 
się, doznając lekkich uszkodzeń. 

Skutkiem tego wypadku ruch na l in
ii Toruń — Joblonowo został wstrzyma
ny. Na innych linjach ruch odbywał się 
okrężnie z przesiadaniem. 

Normalny bieg pociągów przywro* 
cono. 
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według słynnej powieści Aleksandra Puszkina i opery Piotra Czajkowskiego. 

Złota Dziewuszka 
Sensacyjny dramat według scenarjusza Pawła Sugara. 

W rolach gł.: CILLY FEINDT, NIN A VANNA, ERICH KAISER TITZ. 
lustracja muzyczna pod batutą A. Czudnowskiego. 

Począteh seansów o godz. 4.30 po poł. 
Półtora m Ijona dolarów 
wkładów bankowych w Czecho

słowacji, 
Pod koniec roku ubiegłego wynosiła 

ogólna suma wkładów we wszystkich 
czechosłowackich instytucjach pienięż
nych 43, 5 mil jardów koron, t. j . około 
półtora mlljarda dolarów. Z tego na 
banki przypadało 9,2 miliardów, na ka
sy oszczędności — 15,4 mjljardów, ua 
towarzystwa wzajemnego kredytu — 
9,1 m+ljardów koron. 

Ilość posiadaczy rachunku bieżące
go w pocztowej kasie oszczędności 
wzrosła w grudniu r. ub. do 88,965. Ra 
chunki czekowe PKO wykazywały w 
miesiącu grudniu r. ub. 2,046,000,000 
koron, t. j . na jeden rachunek przy
padała kwota 23,000 koron. Ogólny ob
rót PKO wynosił w grudniu roku ubie
głego 20,142,000 koron. 

Kolporterzy fałszywych pieniędzy 
zasiedli w dniu wczorajszym na ławie oskarżonych. 

Taksówką o słup 
a czołem o karoserią. 

Steofer taksówki Stanisław Gałczyń
ski, jadąc z pasażerem Mendelsonem 
Szyją, najechał pełnym gazem na słup 
telefoniczny, NL uderzył się o karoserię 
I odniósł ranę czoła. 

Pasażera odwieziono na stację pogo
towia, nieuważnemu szoferowi spisano 
protokuiŁ (b). 

LUDOŻERCY Z UL. ANDRZEJA. 
Wczoraj wieczorem przed domem nr. 48 

CTIY ul. Andrzeja niejaki Emil Elor wszczął po 
piłaneni.i bójkę z nieznanymi mu osobnikami, 
podczas której został tak dotkliwie pokąsany w 
twarz., że musiano zawezwać do niego pogoto
wie Kasy chorych. (p). 

Noś parasol 
przy pogodzie... 

Przez lekkomyślność narażamy się często na 
Donoszenie niemiłych konsekwencji. 

Chorują tylko ci, którzy lecaenie Tozpoczy-
mtją, kiedy choroba Jest Już w powainem stad
ium. , . 

By uniknąć wszelkich chorób, stosować na-
'cży zapobiegawcze środki zawczasu. 

'Zbliża sie lato. a z .iim upały. 
- (Pamiętajcie o chorobach nóg: stwardnieniu 
naskórka,'poceniu, nabrzmieniu nóg, odciskach, 
gulach'i t. d; • i 

•Zapobiegajcie im .zawczasu! • 
Stosujcie regularnie znaną już powszechnie 1 

stosowaną od lat balsamiczną kąpiel nóg w soli 
do nóg Jana. 

Oryginalna tylko z maTką „Słoń" do nabycia 
wszędzie. 

W 'kwiefcnfiu ub. roku pojawiły się na 
terenDe Częstochowy fałszywe dwtuzło-
towe monety srebrne. W celu wyk ryca 
kolporterów tych monet kierownik urzę
du śledczego w Częstochowie, starszy 
przodownik Krężel poroziumfał się z 
konfidentem Dawidem Neumillerem, któ
ry podjął się wyśledzenia sprawców. 

Neumiller wszedł w porozumienia z 
konf den tern Rozcnlbergiem w czasie swe 
go ostatniego pobytu w Łodzi i dowie
dział się, że niejaki Herszkowicz. zamiesz 
kały w Łodzi przy ulicy Wołborskiej 40 
zajmuje s :ę kolportażem fałszywych 
banknotów i że Hęrszkowiczowi dostar
cza fałszywych pieniędzy jakoś osobnik 
imieniem Fiszel. 

NeumiUer polecfł Rozenbergowi, by 
pojechał do Łodzi i przeprowadził w tej 
sprawie śledztwo. 

Konfident zgłosił się do Herszkowicza 
i powołując się na owego Fiszfla zapro
ponował kupno fałszywych monet lub 
banknotów. Herszkowicz, przypuszcza
jąc, że ma do czynienia z „solidnym*1 

kupcem, wręczył mu 8 sztuk fałszywych 
banknotów po 20 zfł„ 80 monet po 2 zł. 
i 10 monet jednozłotowyoh. 

W celu zlikwidowania akcji wywia
dowczej przyjechał do Łodzi wraz z 
konfidentami kierownk urzędu śledcze
go w Częstochowie, p. Krężel. Tym ra
zem udał się do łlerszkowicza Neumfller 
po zakup falsyfikatów, a gdy Hersz
kowicz przygotował nowy zapas mo
net, do mieszkania wkroczyła policja. 
Podczas przeprowadzonej rewizjS Hersz-
kowoz ukradkiem wręczył NeumHilero-
w i 100 sztuk monet jednozłotowych. W 
mieszkąnilu znaleziono ponadto 3 bank
noty pięciozłotowe autentyczne, pocho
dzące iz sum asygnowanych Rozenibcr-
gowl przez urząd śledczy oraz 120 zł. i 
25 dolarów również autentycznych. 

Herszkowiczowie i Boksenbaumowie 
zostali aresztowani. 

Herszkowicz zeznał, że odbiorcami 
jego byl i między innymi bracia Bialobro-
'dowie z Kielc, oraz że fałszywych bank
notów dostarczali mu Fiszel Bauman i 
Klljasz Boksenbaum. 

W owym czasie na terenie m. Kielc 
zaszły.pewne okoliczności, które nieza
leżnie od zeznań Herszkowicza spowo
dowały wszczęcie dochodzenia w spra
wie puszczania w ob :og fałszywych pie-

niędzy. Pofl'cja została maianowłcie powia 
domiona o tern, że Białobroda puszcza w 
obieg fałszywe barikmołv i przeprowa*. 
dziła w jego mieszkań u rewiecie, znajdu
ją c w sienniku falsyfikaty jednozłotowe 
i jeden falsyfikat dwuzflotowy. 

Jedna z wyw !a)dowczyn dokonała 
rewizji osobiste! 

zam»eszka?ej U Białotorody jego maco
chy i mmo jej oporu znalazła oodczas 
rewizji ukryte w kieszeni spódnicy dwie 
monety jednozłorowe, których auten
tyczność zakwestionowano. 

Białobrodowle zostaJK aresztowani i 
przesłani do dyspozycji władz sądowo-, 
śledczych w ŁodV. Najdłużej ukrywał 
s'lę prze 1! poMcją FJljasz Bauman, lecz w 
końcu ub. r. został również areztowany. 
Zakwestionowane monety i banknoty po 
dokładnej ekspertyzie okazały sie falsy
f ikatami 

W dniu wczorajszym cała szóstka za-
stadta na ławie oskarżonych. 

Sprawę tę rozważał sąd okręgowy 
pod przewodnictwem sędziego l w i cza 
w asystencji sędziów WiJeckieeo i Tur-
czyńskiego. Oskarżał prok. Kawczak. 
Oskarżonych bronin' adwokaci Wilhelm 
Hofmókł. Piotr Kon i Osiecki 

Po przesłuchaniu świadków wygłosił 
przemówienie pprók. Kawczak, domaga
jąc się surowej kary w stosunku do wszy 
stkich oskarżonych, ponieważ przewód 
sądowy w zupełności udowodni* Ich 
winę. 

Po przemówień'ach obrońców sąd u-
dał się na naradę. 

0 godzinie 5-cj po południu przewod
niczący ogłosił wyrok, którego mocą 
skazani zostali: Szoel i Chaja Herszko
wicz po 5 lat ciężkiego więżenia, Ftezel 
Bauman—na 5 lał, Bijasz Koksembaum i 
Josek Białobroda po 4 lata ciężkiego 
wilęziemia, Chaja Białobroda-—2 lata do
mu poprawy, a Nuśym Białobroda z bra
ku dowodów zostań uniewnroony, 

—fas.— 

LEO JA INWALIDÓW. 
Na terenie miasta Łodzi z siedzibą przy ullćy 

Prez. Narutowicza Nr. 45 lewa oficyna, I I wei-
ście, I piętro (w lokalu zarządu Wojew. koła 
..Partji Pracy") powstał komitet organizacyjny 
Legj| inwalidów wojsk polskich. 

Komitet organizacyjny postawił sobie za za
danie zgrupować wszystkich' inwalidów wojsk 
polskich do wspólnej pracy o zrealizowanie na
bytych praw. 

Stan członków K. Ch. 
Jak wynika z ostanJo opracowanych danych 

statystycznych, stan członków kasy chorych m. 
Łodzi na dzień 1 maja 1928 r. przedstawia się 
jak następuje: Łódź — mężczyzn 103.529. kobiet 
75-361. Zgierz — mężczyzn 4.272. kobiet 2.775. 
Aleksandrów — mężczyzn 1.007, kobiet 912, Kon
stantynów — mężczyzn 713, kobiet 336, Ruda 
Pabianicka — mężczyzn 1.353, kobiet 685. Nie
stale zatrudnieni — mężczyzn 354. kobiet 2. 

Razem: mężczyzn — 111.255. kobiet 80.076. 
Ogójom 191.33L 

Sezon kuracyjny. 
W ciąga ostatnich dwuch miesięcy kasa cho

rych m. Łodzi wysłała do następujący^ miejsco
wości kuracyjnych: Zakopanego — 55 kobiet, 
Inowrocławia — 25, Szczawnicy — 30 osób, Bu
ska — 50 osób. Krynicy — 12. 

Do zakładów leczniczych dla dzieci wysłano: 
do Rabki — 60 dzied, do Międzyszyna — 9 do 
Buska 10 dzieci, (p) 

Dyżury aptek. 
Dziś w nocy dyżurują następujące aptefct! 

Antoniewicza (Pabianicka 50), Chądzyńskiego 
CPlotrkowska 164). Sokolewlcza CPrzeJazd 19). 
Rembielińsklego (Andrzeja 26), Zundelewicza 
(Piotrkowska 25). Kasprowicza (Zgierska 54), 
Trawkowskiego brzezińska 56). (b). 

MESZCZĘSUWE WYPADKI PRZY PRACY. 
Wczoraj w fabryce przy uL Pomorskiej 40, 

17-Ietnia robotnica Sala Bukiet, zamieszkała 
przy id. Żeromskiego 9, podczas pracy uległa 
złamaniu lewego przedramienia. 

W fabryce Pałaszewskiego przy uL Lipo
wej nr. 33 podczas pracy zasłabł nagle robot
nik Walenty Chałupnicząk, zamieszkały przy 
ulicy Żeromskiego 69. Zawezwano pogotowie 
Kasy chorych, którego lekarz postanowił prze
wieść chorego do szpitala. W drodze jednak 
Chałupczak zmarł w karetce pogotowia, (p). 

ZMIANA ODZNAKI HONOROWEJ 
„ORLĘTA". 

W roku bieżącym w 10 rocznicę wafle 
zwycięskich o kresy wschodnie Kapituła 
odznaki honorowej „Orlęta" postanowi
ła zmienć odznakę, jako też przynależna 
do niej dyplomy. 

Związek oficerów rezerwy woje wódz 
twa łódzkiego nóniejszem podaje do wia-. 
dom ości, że w powyższej sprawie udzie
la bliższych fotformaefl i wyjaśnień po-, 
siadaczom „Orląt" orazzałatwia forma!-
uósej, z;wiązane z zamianą odznaki dła 
swych członków. 

Zainteresowane osoby mogą się zgła
szać w'śtedzoie żwązku w poniedziałki 
i czwartki w godzinach od 20 do 21-ej 
(Łódź, ul. róg Zachodniej i Zielonej, wej
ście z Zachodniej). 

Dziś i dni następnych! 
Podwójny rekordowy program I 

CatofC 18 aktowi 

Porywający d r a m a t w 10 aktach p. t . 

„ A l o m a C ó r k a M ó r z " 
W roi. gł.: Gilda Gray u n ^ R W Y K I Warner Baxter , Parey Marmont i inni. 

— —^ lancerKB rtiueiy*, - - - - - - - , w 

„NIEwIMlĄTKO z TEMPERAMENTEM SatSStfft JIEttimiĄTKU Z - MODRF 
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Sylwcrjusza P. M . 
JUTRO: ALOJZEGO GONZAGI 

Wschód stolica o g. 3.15 
Zachód słońca o i. 7.59 
Wschód ki. o g. 5.38 
Zachód ks. o g. 10.42 
Długość dnia: 16.47 
Przybyto dnia: 6.37 

L'st małego Tadzia, 
Szanowna Redakcjo! 

Ponieważ nie znam adresu generała Noblle 
i ule mam pieniędzy na markę, proszę wysłać 
ten Ust za swoje pieniądze. Od tatusia dostaje 
na Imieniny 5 złotych, to wtedy zwrócę. 

Tadzio. 
Kochany Generale Nobilel 

Słyszałem, że w żaden sposób nie mogą Pana 
odszukać, chociaż aeroplauy fruwają do bieguna. 
Bardzo ml Pana żal I chciałbym, ażeby Pana 
prędko odszukano 1 uratowano od głodu 1 nie
dźwiedzi białych. Ja Jeszcze nie widziałem ni
gdy w życiu białego niedźwiedzia, nawet w me
nażerii. Mamusia kazała ml się codziennie mo
dlić do Bozi. ażeby Pana Generała odszukali I 
nratowali. Ja codziennie się modlę I bardzo pro
szę, ażeby Pan Bóg was uratował. To Jest bar
dzo ładnie być takim odważnym. Jak Pan t toni 
podróżnicy. Jak dorosnę, też bede odważny, Jak 
lew. | pojadę do bieguna północnego. Życzę Pa
nu zdrowego powrotu, bo mamusia Pana 1 dzieci 
też na Pana czekają. Pan nas nic zna, ale orał 
rodzice 1 Ja bardzo Pana kochamy. 

Tadto. 

Powyższe listy otrzymała wczoraj msza re
dakcja. Kochany nasz Tadziu! Niestety, ale mo
żemy posłać Twego listy dalej, aby dotarł do 
generała Noblle. Dokoła bieguna niema poczty, 
ani listonosza. Niema tam wogóle nic prócz lo
dów, śniegów I mgły. Cały świat, tak samo, Jak 
f Ty, kochany Tadziu, Interesuje się losom włos
kich bohaterów I życzy Im powrotu z niebezpie
cznej wyprawy. Miejmy wszyscy nadzieję, że 
dobry Bóg tak pokieruje losami Iż gen. Noblle 
I Jego towarzysze wrócą do swych dzieci I żon. 
Jeśli generał wróci, napisze piękną książkę o 
swych przygodach, a wtedy, gdy wyjdzie Jej 
polskie tłomaczenic, przyjdziesz do naszej redak
cji I dostaniesz tę książkę w podarunku. 

B E Z chleba I dachu. 
Prez. Ziemięcki obiecał pomoc 

bezrobotnym. 
Do p. prezydenta Z'emięckiiego zgło

ska się delegacja bezrobotnych pracow
ników umysłowych, pozbaw onvch za
siłków, z prośbą o pomoc. 

Delegacja oświadczyła że 422 osoby 
pozbawione są środków do życia i dachu 
nad głową, gdyż nie stać ich na opła
cenie mieszkania. 

Zapoznawszy sie zc zwożonym przez 
delegację męmorjattetn, p. prezydent o-
biecai zwolnić tych bezrobotnych od o-
płaty za obiady w stolowiu miejskiej, 
przyjąć najbardziej potrzebujących do 
pracy, oraz porozumieć ste z innymi 
członkami magistratu, co do zapewnSe-
nia bezrobotnym bezpłatnych kolacji o-
raz odzieży. 

Co się tyczy jednorazowego zasMku, 
to p. prezydent oświadczył, że n'e Jest to 
możliwe do uskutecznienia, gdyż magi
strat na ten cel nie posiada żadnych fun
duszów, (b). 

Stabilizacja urzędników 
K. Ch. 

nastąpi niezadługo. 
W związku z zamierzona stabilizacją 

urzędników kasy chorych m. Łodzi, prze 
prowadzane jest obecnie opracowan'e 
statutu organ zacyjnego poszczególnych 
wydziałów, lecznic i zakładów kaso
wych celem ustalenia liczby urzędników 
etatów ych. 

Stabilizacja urzędników kasy chorych 
przeprowadzona zostanie jeszcze przez 
obecny zarząd. (T). 

"Wiadomość o doniosłem znaczeniu 
dla każdego posiadacza Forda Model 
DNIA 25. maja 1927 jednocześ

nie z oznajmieniem swych 
planów, dotyczących budowy no
wego wozu, Henryk Ford oświad
czył również, że w dalszym ciągu 
fabrykować będzie części zapasowe 
do Modelu "T" . Oto jego słowa: 

"Ford Model "T " był pionie
rem. Utorował on drogę dla 
rozwoju automobilizmu, jak 
również przyczynił się do bu
dowy dobrych jezdni. Dzięki 
niemu w okolicach pozba
wionych koleji odległość prze
stała być przeszkodą w komu
nikowaniu się ludzi między 
sobą, a cywilizacja i nauka 
stała się dla wszystkich do
stępną. Jeszcze teraz dumni 
jesteśmy^ z Forda Model "T**. 
Gdyby tak nie było, nie fabry
kowalibyśmy go aż dotąd", 

Przez20Iat FordModel "T" zajmo
wał czołowe stanowisko w prze
myśle automobilowym i jeszcze 
obecnie jest najwięcej w użyciu ze 
wszystkich marek samochodowy ch 
Przeszło jedna trzecia samochodów 
w ruchu przypada na wozy Forda, 
co jest dowodem ich niespoźytości 
i wartości, jaką mają te wozy dla 

ludzi wszystkich zawodów na ca
łym świecie. 

Ford Motor Company w dalszym 
ciągu fabrykować będzie części za
pasowe do tych wozów dopóki 
ostatni Model "T* nie zniknie z 
drogi. Należy to do programu ob
sługi Forda. Dlatego też Henryk 
oświadczył: "Uważamy, te jezeB 
ktokolwiek kupuje u nas samo
chód, obowiązkiem naszym jeststa* 
rać się, aby jaknajdłuższy miał z 
niego pożytek przy jaknajniższych 
kosztach jego utrzymania", <" * 

Zgodnie z tą zasadą, znaczna częSfc 
zakładów Forda przeznaczona jest 
na fabrykację części zapasowych d o 
Forda Model « T \ Wszystkie częld 
zapasowe wykonane są z tego sa
mego materjału i w ten sam sposób, 
jak te, z których wós został pier
wotnie zmontowany. 

Radzimy odwiedzić najbliższego 
przedstawiciala Forda i dać mu wóz 
do inspekcji. Zobaczycie wtedy, 
że nieznacznym kosztem uzyskacie 
możność używaniu samochodu 
jeszcze przez kilka tysięcy kilome
trów, wykorzystując w ten sposób 
włożony weń kapitał. 

FORD MOTOR COMPANY A/S 

Zimno i dżdżysto. 
Pogoda zmienna, mało słoneczna. 

•roi-

W Tatrach padają śniegi. 

„ M O R A I M T " 
Jedyny i na|radyka'nlcjszy środek do tępienia 

wszelk ego robactwa 
i o P R O S Z E K 

„MORANT" 
Do nabycia w aptekach, skł. apt. i skł. farb. 

Pogoda i temperatura w Polsce od 
wczoraj nie uległa zmianie. 

Temperatura raczej obniżyła się i 
wynosiła od 7 (Wilno) do 11 st. (War
szawa, Kraków, Pińsk). W Poznaniu, 
Pucku. Grudządzu i Suwałkach — 10 
stopni. 

Na Hall Gąsienicowej i Morskiem 0 -
ku trzyma się jeszcze śnieg. Tempera
tura w górach waha się od 2 do 4 stopni 
ciepła. 

Na dziś instytut meteorologiczny nie 
rokuje żadnych istotnych zmian. W pół
nocno-wschodniej części kraju przewi
duje się nawet wzrost zachmurzenia, o-
padów deszczowych i chłodu. 

Na zachodzie i południu ma się od ju
tra zaznaczyć lekkie ocieplenie, przy 
słabnących wiatrach zachodnich. 

Na śląsku i w'Poznańskiem — możli
wość deszczów. Pogoda zmienna i ma
ło słoneczna. 

Zakopane, 19 czerwca. 
Oziębienie temperatury w Zakopa

nem i okolicach trwa w dalszym ciągu. 
W Tatrach spadły znaczne śniegi. 

Giewont, Czerwone Wierchy, Boczcó i 
inne góry pokryte są całe śniegiem. 

Nad Zakopanem przeszedł drobny 
śnieg, pomieszany z gradem. Tempera
tura wynosi 0 do plus 1 st. Cels. 

Roboty kanalizacyjne 
i budowa domuów robotniczych 

bedą znacznie powiększone. 
Wczoraj zgłosiła się do wiceprezy

denta Papalskiego delegacja zw. ro
botników sezonowych w celu poinfor
mowania się co do terminu rozpoczęcia 
robót przy budowie domów robotni
czych na Polesiu Konstantynowskicm, 
co umożliwiłoby zatrudnienie większej 
ilości bezrobotnych. 

P. Rapalski oświadczył delegacji, iż 
wobec tego, iż sprawa pożyczki zagrani
cznej dla miasta Łodzi Jest na dobrej dro 
dze, jeszcze przed 1 lipca r. b. rozsze
rzone zostaną znacznie roboty kanaliza 
cyjne oraz rozpoczęta budowa domów 
robotniczych. 

Podwyżki dla lekarzy. 
Kasa chorych chce dać, 

ale mało. 
Jak wiadomo, lekarze kasy chorych 

wystąpili ostatnio do zarządu z żądaniem 
podwyższenia im płac o 25 procent. 

W związku z powyższem dowiaduje
my się, iż zarząd kasy chorych zamie
rza wszcząć bezpośrednie pertraktacje 
z lekarzami, celem niedopuszczenia do 
zatargu. Wprawdzie obecna sytuacja f i 
nansowa kasy nie Jest ciężka. Jest Jed
nakowoż trochę trudna, 1 dlatego za. 
i zad kasy będzie mógł, Jak sie dowia
dujemy, przy pertraktacjach z lekarza
mi pójść tylko na bardzo nieznaczne a-
stępstwa. (T). 

Podwyżka dla majstrów 
nie została dotychczas załatwiona 

Równocześnie ze związkami robotni 
ków, wystąpili z żądaniami podwyższe
nia płac majstrowie, zatrudnieni w prz* 
myślę włókienniczym. 

W odpowiedzi na żądania, przemys
łowcy oświadczyli, że zaproszą przed
stawicieli majstrów aa konferencję w 
pierwszych dniach czerwca. 

Tymczasem umowa z robotrtikaroi 
została tuż podpisana, jest już druga po
łowa czerwca, a przemysłowcy nie zwo
łują konferencji z majstrami. 

W sprawie zajęcia w tej kwestii sta
nowiska, odbędzie się posiedzenie maj
strów, na ktorem zapadnie uchwała co 
do dalszej taktyki* Jw 
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Kto ma sią zgłosić jutroi 
Jutro, w czwartek, w kolejnym dniu 

poboru winni stawić się przed komisje 
poborową Nr. 1 (Pomorska 18) mężczy
źni rocznika 1907 zamieszkali w obrę
bie 8-go komisariatu policji o nazwis
kach na litery K od Kel do Kub. 

Przed komisję poborową nr. 2 (O-
grodowa 34) winni stawić się mężczy
źni rocznika 1906 odroczeni z art. 35 b. 
(czasowo niezdolni) zamieszkali w o-
brębic 10-go komisariatu ko-icji o naz
wiskach na Wery R S T U W Z Z oraz 
zamieszkali w obrębie 13-go komisaria
tu policji o nazwiskach na litery A B C 
D E F G H I . 

Przed komisję poborową Nr. 3 (Za
kątna 82) winni stawić się poborowi ro
cznika 1907 zamieszkali w obrębie 7-go 
komisarjatu policji o nazwiskach na lite
r y S do Szcz, T U W do Wen, (b) 

Ostrożnie, wścieklizna! 
Chory pokąsał dwuch ludzi 

We wsi Kaczka, po w. rawskiego, po
wożonej obok Tomaszowa Mazowieckie
go, zaszedł przypadek pokąsania przez 
wściekłego psa niejakiego Stanisława 
Kwietnia, który, niezawiadomłwszy o 
teni nikogo, zachorował na wściekfenę 
i zmarł w szpitalu w Kochanówce. 

Podczas transportu w samocłiotózie 
sanitarnym Kasy chorych Tomaszowa 
Mazowieckiego do Kochanówki, chory 
•—w przystępie szalu—pokąsał transpor 
tujących go woźnego i szofera, którzy 
niezwłocznie poddani zostali szczepie
niom ochroiinyim. obecnie dokonywanym 
przez każdego lekarza. • 

W związku z l y m wypadkiem koniecz 
ne jest, by każdy przypadek pokąsania 
przez psa wściekłego lub podejrzanego 
o wściekliznę i każdego psa zbłąkanego, 
bezpańskiego, niezwłocznie mełdowany 
by ł lekarzowi powiatowemu bezpośred-. 
nio lub za pośrednictwem uracfdu gmin
nego, w miastach zaś-—magistratu. 

Pokąsany powinien domagać się nie
zwłocznego powiadomienia starostwa o 
przypadku pokąsania. Starostw© wyda 
w tej materii wszelkie zarzajdzerm » do
starczy szczepionki. 

Szczepienia w liczbie 20. dokonywa
nych codziennie, przeprowadzi najbliż
szy lekarz tub lekarz powiatowy. 

Helena z KorngoMów Rublnraufliowa 
zmarł* dnia 19 b. m. 

Wyprowadzeni* zwłok z domu przedpogrzebowejjo nastąpi dtU w irodę, o go
dzinie 3 po poł. o czea krewnych, znajomych i życzliwych zawiadamia 

CÓRKA I R 0 3 Z I N A . 

TEATR MIEJSKI 
Dztt ł do piątku wieczorem włącznie korne* 

dja de Flers'a ) CallIavot'a „Romans pana kasje
ra" z występem znakomitego artysty scen war
szawskich, Stefana Jaracza, w popisowej roli ty
tułowej. Początek o godz. 9-eJ wieczorem. 

Dziś 1 Jutro ceny popularne. 

„GOLEM" W LODZI. 
Teatr miejski rozpoczął pełne próby z „Le

gendy o człowieku z gliny" n. t. ..Oolem". Sztu
ka ta sparafrazowana przez Andrzeja Marka we
dług poematu znakomitego poety amerykańskie
go H. Lewlka — stanowi obecnie największą 
sensacje artystyczną Warszawy. 

Andrzej Marek już przyjechał do Łodzi I oso
biście kieruje próbami oraz wszystkieml przygo
towaniami do premiery, która się odbędzie jut 
w przyszłym tygodniu. 

TEATR REW JI W „CASINIE". 
Łódi bez koszulki — trzecia z rzodu rewia w 

„Caslnle" pod każdym względem zasługuje na 
wyróżnienie. Jak z rogu obfitości sypią się na 
widza uclesztie sketche, wesołe piosenki i efek
towne sceny baletowe. Pupilki pani Zabojktnej 
niesłusznie nazwano girlsami. Są to tancerki 
wysokiej klasy o wielkiej kulturze i poczuciu ar-
tystycznem. 

W szlagierowym numerze p. t. „Kasa cho
rych" prym wodzą pp. Glerasleńskl I Boroński, 
a w świetnym sketchu „La donna e mobile" ba
wią publiczność pp. Macherska ł WŁ Szczcrbicc-
Macherskl. 

O piosenkach Hemara pisać nie trzeba. Naz
wisko mówi samo za siebie. Jeżeli Jeszcze do
dać, że śpiewa je pani Korska stanie się rzeczą 
zrozumiałą, dlaczego tę piosenki cieszą się tak 
wielklcm powodzeniem. W efektownym finale 
piosenkę p. Ł „Moja sympatja" śpiewa cała wi
downia wraz z artystami. Dziś dwa przedsta
wienia: o godz. 8-ej i 10-ej. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś o godz. 8-20 wieczorem ciesząca się po

wodzeniem arcywesofa melodyjna ..Gejsza". 
W przygotowaniu krotochwiU „Co on robi 

w nocy". 

fiONG*4 

w ogrodzie — Cegielniana 16. 
Dziś rewja .Przeciera się", wzmocniona wy

stępami znakomitej pieśniarki Janiny Madziaró-
wny oraz znakomitej recytatorki, Heleny Bu
czyńskiej. Udział bierze dfejy zespół. Wkrótce 
wielka premjera aktualpcj rewji W. Laka pod 
tyt. „Rakieta na księżyc", w której się znajdują 
sensacyjne rewelacje w najbardziej Intymnych 
sprawkach łodzian i łodzianek. 

Rolę główna gra niezawodny Czesław Sko
nieczny. 

Codziennie dwa przedstawienia: o godz. 8-cj 
i 10-ej. 

m EA.OJDPR.QWiA! 
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13.00 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma
riackiej w Krakowie, komunikat Iotniczo-meteo 
rologiczny, oraz nadprogram. 15.00 — Komuni
katy: meteorologiczny, gospodarczy samorzą
dowy, oraz nadprogram. 16.00—16.25 — Odczyt 
p. t. „Praca nad psychologia zwierząt naszych 
a szkoła". 1625—16.40 — Nadprogram i komu
nikaty. 16.40—17.05 — ..Skrzynka pocztowa". 
17J0—17.45 — Odczyt ministerstwa kolei. 17.45 
—18.15 — Program.dla młodzieży. Transmisja z 
Krakowa. 18.15—1855 — Koncert popołudniowy 
19.05—19.15 — Komunikat rolniczy. 19.15—19.35 
— Rozmaitości. 19.35—2D.00 — Odczyt z cyklu 
„Wycieczkowe wskazówki Krajoznawcze" 
20.00—2Q.30 — Odczyt z cyklu .dzieje muzyki" 
20.30—22.00 — Koncert wieczorny. W przerwie 
biuletyn „Mesager Polonais" w języku francus
kim 22.00—22.05 — Sygnał czasu, komunikat lot 
nlczo - meteorologiczny. 22.05—2220 — Komu
nikat PAT. 22.20—2.30 — Komunikaty: policyj
ny, sportowy oraz nadprogram. 

OSOBISTE. 
W dniu dzisiejszym rozpoczął urlop odpo-* 

cwnkowy kierownik wydziału śledczego, nad
komisarz Stanisław Weycr. Zastępować go bę
dzie kierownik III-ieJ brygady wydziału śledcze
go, kom. Mika. (T) 

Drugi wieczór Lo-Kittay'a 
Zachęcony niezwykłem powodze

niem pierwszego występu, urządził p. 
LoJCittay drugi wieczór eksperymen
talny, który odbył się w Filharmonji, 
przy wysprzedanei widowni. 

Na wstępie p. Lo-Kittay przeprowa
dził t. zw. „podróże na jawie", które sta 
aowiły clou wieczoru. 

Doświadczenie to polegało aa tym, 
że szereg osób z publiczności, zaproszo 
nych na estradę, odbywało drogę zasu
gerowania zupełnie normalną podróż do 
różnych krajów. Niezrównane było doś
wiadczenie z jednym z widzów, który 
„przeobraził" się w pułkownika Wienia 
wę-Długoszewskiego, zachowując się 

rzeczywiście na estradzie jak istny wo
lak. Eksperymenty te spotkały się z zv-
wem uznaniem wśród publiczności, któ
ra nie szczędziła p. Kittayowi oklasków. 

W dalszym ciągu wieczoru ekspery
mentator zademonstrował cały szereg 
doświadczeń z dziedziny telepatji, narzu 
cając wybranym i zaproszonym z pośród 
publiczności osobom, pojęcia i czynności, 
spełniając jednocześnie z niezwykłą 
pewnością przeróżne zlecenia, nadane 
przez obecnych. 

Publiczność która odczuła potężne 
działanie tych doświadczeń, mogła z ca 
łą sumiennością stwierdzić, że ekspe
rymenty p. Lo Kittaya różnią się w du
żym stopniu od wszelkiego rodzaju 

„sztuczek", które najczęściej polegają 
na sprycie i zręczności eksperymentato
ra. Z. 

ABITURIENCI MIEJSKIEGO GIMNAZJUM 
IM. J. PIŁSUDSKIEGO. 

W roku bieżącym miejskie gimnazjum męskie 
im. J. Piłsudskiego ukończyli następujący ucz
niowie: Adamczyk Tadeusz, Awedyk Stanisław. 
Blbcrgal Jerzy, Biskupski Jerzy, Chibner Tade
usz. Chmieliński Jan. Cynker Stanisław, Die
trich Henryk, Dobrski Henryk, Dynus Micczy-

. sław, Dzienisiewicz Antoni. Golański Antoni, 
i Gold Antoni, Górowski Bernard, Hauk Kazimierz 

Hcjkelmacher Nysen, Iwiński Tadeusz, Kobalski 
Marjan, Kazimierski Czesław, Kosiński Mieczy
sław, Koszyk Aleksy, Krupczyńskj Jan, Kuźnlk 
Władysław. Lewy Aleksander, Llssner Oskar, 
Litauer Wacław, Madaj Zygmunt. Magura Ste
fan, Malipan Bolesław, Martyn! Stanisław, Maty-
śklewicz Stanisław, Nawrocki Józef, Patek Wie
sław, Pruclinickl Stanisław, Sokołowski Mieczy
sław, Sowiński Kazimierz, Sroczyński Kazimierz, 
Stelmasiak Jerzy, Tataj Henryk, Tonenbaum Je
rzy Wasilewski Leszek Wicjńskl Zenon, Woź
niak Jan, Woźniakowski Mieczysław, Wyszaia-
ckl Zbigniew, Zalewski Franciszek, Zawadzki 
Tadeusz, Silber Mieczysław, Ządziński Mieczy
sław. 

W fotelu i za kulisami 
Romans pana kasjera. 
Komedia w 3-ch aktach Flersa i Caillavet'a. 

(Gościnny występ St. Jaracza). 

Afisz opiewa: komedja, a że „odpo
wiedzialni" za nią są dwaj francuz!, wlec 
idzie się dp teatru w przeświadczeniu, 
że zobaczy się jeszcze jedną francuską 
historię ze zwykłeml perypetiami miłos-
nemi, kokotami, gabinetem restauracyj
nym, łóżkiem i podobnemł obligatorycz-
nemi już utensyliami „made in France"... 

Wprawdzie ci dwaj francuzi to — 
Fłers i Caillavet, dwaj nlelada mistrzo
wie od „roboty" teatralnej, więc kome
dja — niezawodnie lepsza I dowclpulej-
sza od dwunastu tuzinów przeciętnych 
komedyj innych współczesnych autorów 
paryskich, ale ostatecznie — „widzieliś
my już takie rzeczy...". 

Tymczasem — ten „Romans pana 
kasjera" zadaje najwyraźniej w świecie 
kłam takiemu sceptycyzmowi... Najbar
dziej zblazowany widz rozczaruje się 
mile, przekonawszy się rychło, że sztu
ka ta, to wcale nie „francuska komedia", 
w gatunkowem określeniu tego pojęcia. 

Bo przedewszystkiem — jeżeli iuź 
komedja (dlaczego nie: sztuka?) to w 
każdym razie: nie lekka, ale całkiem po
ważna, przepojona szczerze ludzkim 
sentymentem i głębszym „humorem 
przez łzy"... Nie brak w niej humoru, 
ani komicznych sytuacyj, jest nawet 
„robota" wyrachowanego, kalkulujące 
go na zimno 1 obliczającego zgóry efek
ty majstra teatralnego, ale są też walory 
literackie w postaci świetnej, wnikl iwej 
psychologii głównej postaci oraz — sło
necznego, szczerego sentymentu — ta
kiego sentymentu, na jaki zdobyć się 
może dramaturg, który jest nietylko 
„technikiem" teatralnym, ale zarazem 

literatem w llteracklem" znaczeniu 
wyrazu tego... 

Ten sentyment, czysto ludzkie uczu
cie serdecznego ciepła dla człowieka 
oraz jego słabości i ułomności, spotyka 
się zresztą często w sztukach świetnej 
spółki autorskiej, i z tej racji właśnie 
przewyższają one tak znacznie znako
mitą większość najbardziej nawet dow
cipnych — nieraz karkołomnie dowcip
nych — fabrykatów scenicznych innych 
autorów z nad Sekwany. 

a>* 
4> 

Pan Broutoncau jest kasjerem banku. 
Pełni obowiązki swe już lat 24. W prze
ciągu tego czasu ani razu nie spóźnił się 
o sekundę, ani razu nie popełnił najdrob
niejszej nawet omyłki w sumowaniu me
trowych kolumn cyfr 1 rachunków, ani 
razu nie przyszło mu na myśl, że dla u* 
rzędnlka bankowego może istnieć jesz
cze coś — poza bankiem... Wszyscy, 
również i szefowie jego, pełni są sza
cunku dla tego pana Broutoneau, czło
wieka o niezłomnych zasadach i charak
terze, bo jest on nietylko wzorem urzę
dnika, ale rówuież dobrym, przykład
nym, cnotliwym mężem... 

I temu panu Broutonoau wydarza się 
„pewnego pięknego razu", że złapał 
swoją małżonkę in flagranti z jakimś 
tam fircykiem, baronem, który jest 
wprawdzie „dobrze wychowany", ale 
— pozatem nie wart rozwiązywać sznu
rowadeł przy kamaszkach pana Brouto
neau... 

Przeciętny człowiek w takim wypad
ku zabija niewierną połowicę, albo strze
la się z tym, który mu rogi nasadził, albo 
łączy jedno z drugiem, albo wreszcie — 
pic nie czyni... Ale oan kasjer Brouto

neau — acz złamany na duchu — wybie
ra drogę, jaką mu dyktuje zdrowy ro
zum, no i poczciwe serce: „Terenia 
zdradziła mnie, a więc kocha tamtego, 
niech Więc wybierze teraz: ja albo on". 

I płytka, choć wiekowa już nieco Te
renia wybiera — tamtego. Elegancki 
f i r c yk - baron nęci więcej niż pedant-
mąż... Pan kasjer zostaje sam... W tej 
samotności swej — nie byłoby to możli
we w żadnym innym czasie — styka się 
on z stenotyplstką banku, śliczną, naiw
ną Ludwiką, która oddawna już w skry-
tości serduszka swego uwielbia „pana 
kasjera". Biedny, samotny pan Brouto
neau, zawledzony tak srodze w małżeń
stwie, zajrzał głębiej w śliczne oczęta 
panny Ludwiki (napewno po raz pierw
szy w życiu zajrzał w oczy kobiecie, 
która... nie jest jego żoną) i — znalazł 
pociechę w swem złamanem życiu... 
Bierze ją do osamotnionego domu swe
go i — jest „romans pana kasjera"... 

Pan Broutoneau przeżywa z Ludwi
ką drugą młodość, jest szczęśliwy jak 
dziecko, bo przecież w prostocie 1 pocz
ciwości ducha swego jest — dużem 
dzieckiem... Ale szczęście jego t rwa 
tylko 3 miesiące, bo — od czegóż złośli 
we języki ludzi złych i niemoralnych, 
którzy nie mogą spokojnie przyglądać 
sie szczęściu człowieka moralnego? 
Jakżeż tu nie pomawiać go o nlemoral-
ność, kiedy wszelkie pozory świadczą o 
tem? Od czegóż wreszcie „prawowi 
ta" małżonka, którą „dobrze wychowa 
ny" baron uprzykrzył sobie i wyrzuci ł 
po trzech miesiącach? Kochliwa Tere
nia wraca do pana Broutoneau, on jest 
nazbyt poczciwy, aby niewiernej wska
zać drzwi, nadomiar „moralna" opinia 
otoczenia zmusza go do rozstania sit? 
z tak bardzo kochającą go Ludwiką, i 
tak — kończy się „romans pana kasje
ra"... 

Smutnie kończy s8ę, jak na korne/dje—-
bardzo smutnie, bo—zwycestwem hi
pokryzji ludzkiej i faryzeuszostwa nad 
szczęściem osobistem poczciwej, dobrej 

Iduszy człowieczej.., Przez trzy miesią
ce miał on w domu słońce mJości ko
chającej go Ludwiki,—teraz zmów bę
dzie miał zigrzyty i awantury od ponie
wierającej nim krzykl iwej Teresy... Tru
dno—tacy ludzie jak pan Broutoneau po
trafią nagiąć się • „.zostać ..Dorządnyinj 
ludźmi"-. 

V 
Kasjerem panem Broutoneau był p. 

Jaracz. Nie grał go, tylko był nim. Bo 
też nie była to gra, zwykła, choćby naj
lepsza nawet gra aktorska, lecz—prze
życie, wżycie sie 1 wcielenie w tę 
postać... Zapomina $ię o teatrze, patrząc 
na tego kasjera, bo widzi s»$ przed so
bą już nie postać sceniczna, ale czło
wieka, człowBeka z otwarta naoścŁeż, 
jakby prześwietloną duszą.... Ten czło
wiek, do zupełnego złudzenia autentycz
nie a z tak wyrafinowanem wprost mi
strzostwem odtworzony człowiek śmie
szył, bawtił, zajmował ale—co najważ
niejsze—.pobudzał również z tak pory
wającą s łą do współczucia 1 łez. nawet, 
jak to w takiej rofli potrafi tylko wielki, 
bardzo wielki, talent odtwórczy... A ta
kim właśnie tajonttem jest mistrz Jaracz— 

Nie wiem, kto 1 jak w Paryżu gra te
go kasjera, afle—trudno przedstawić so
bie, aby ktokolwiek i gdziekolwiek grał 
go lepiej... Bo Jaracz kroczy tu istotnie 
po najwyższych szczytach sztuki aktor
skiej... 

Śliczną Ludwikę grała bardzo ładnic 

LDziewońska. Włożyła w rolę swą 
'dzoduzo wdzięku i uczuć'a. wywią

zując się bardzo dobrze z zadań'a. Ro1-a 
Teresy byłą zjoła nieodrpowiediiio obsa
dzona w osobie p. Morskiej... Jest to 
Ibląd reżyserski, za który trudno wiirwć 
artystkę, która już tylokrotnie dała do
wody talentu w rolach odipow:ediv'ch... 

Bardzo dobra była p. Puchniewska w 
roli służącej. Z reszty wykonawców za-

i sługują na uznane p.p. Koszewski. Fa-
jbisiak, Brodniewicz, Chadecki. Damię
cki. Całe widowisko należy stanowczo 
zakwalifikować jako udane w pełnymi 
znaczeniu tego w y r a z u - J. Z. 
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Budowa domów 
urzędniczych. 

Dotychczas przydzielone tereny 
są iuż zabudowane 

W swoim czasie magistrat i rada 
miejska przydzieliły kooperatywie budo 
wlanej urzędników miejskich dwie mor
gi placu z terenów miejskich między uli
cami Mostową, Narutowicza i Zagajni-
kową, z tern zastrzeżeniem, że w razie 
zabudowania tego terenu kooperatywa 
otrzyma dalsze trzy morgi po cenie je
den złoty za metr kwadratowy. 

Ponieważ tereny zostały całkowicie 
przez kooperatywę zabudowane, zwró
ciła się ona do magistratu z prośbą o 
przydzielenie dalszych trzech mórg. 

Na wczorajszem posiedzeniu magi
strat przychylił się do tej prośby. U-
chwała ta podlega zatwierdzeniu rady 
miejskiej. (T) 

Podział sum 
na pożyczki budowlane. 

Na onegdajszem posiedzeniu podko
mitetu rozbudowy miasta uchwalono 
przydzielenie 2 miljonów złotych poży
czek budowlanych, objętych kontyngen
tem, na cele budowlane samorządu (bu
dowa domów robotniczych), zaś dwa 
miljony dwieście tysięcy na budownic
two prywatne. 

Podział tej sumy pomiędzy prywat
nych petentów dokonany zostanie na naj 
bliższem posiedzeniu komitetu rozbudo
w y miasta. (T) 

Posady wakulą 
dla prawników i maszynistek. 
Dow'iadujemy s'ę, że w urzędzie wo

jewódzkim i podwładnych mu staro
stwach, wakują posady praktykantów 
na stanowisko I-ej kategorii. Kandyda
tów obowiązuje ukończone wykształce
nie wyższe (prawnicze); kobiety wy 
łączone. 

Pozatein wałkują również w urzędzie 
wojewódzkim 2 posady maszynistek. 
Kandydatki w / i ny posiadać zunemą b e-
glość w pisaniu na maszynie._ wykształ
cenie w zakresie 4-ch ldas-'gimnazjum i 
przynajmniej roczną praktykę. Podana 
kierować należy do urzędu wojewódz
kiego. Podań a osób nieodipowadających 
powyższym warunkom pozostaną bez 
Tozpabreznia i odpowiedz* 

Automaty ze znaczkami 
przydałyby się na ooczcie 

Na poczcie przed okienkami stoją dłu
gie ogonki osób, których celem jest o-
trzymanie w najkrótszym czasie znacz
ków pocztowych. Łatwo to nkomu nie 
przychodz-ł i nieraz trzeba stracić dużo 
czasu nim się znaczki uzyska 

Zamiast automatów z czekoladą, moż-
naby ustawić automaty ze znaczkami, a 
troskę o czekoladę mógłby zarząd pocz
ty pozostawić komu innemu, (b). 

kilkakroć większe ciężary od kat. I i l i i 
— z uwagi na najpoważniejsze źródło 
wym. dochodów, którem jest 15 proc. 
dodatek do świadectw. 

Łączy się to ze szczupłą liczbą za
kładów, zaliczonych na podstawie ni
niejszego projektu do kategorji pierw
szej, bowiem według statystyki urzędo
wej min. skarbu było tych zakładów w 
roku 1926 tylko 98 wobec 162 w War
szawie i 14.023 i 17.731 kategorji niż
szych w Łodzi i w Warszawie. 

Gdyby wyżej omówiony stosunek l i 
czby radców poszczególnych kategorji, 
przyjęty dla wyborów ogólnych, miał 

I M ! Izii i 

Mały przemysł protestuje 
przeciw uprzywilejowaniu wielkiego przemysłu przy wyborach 
do izb handlowo - przemysłowych. — Na trzy wielkie przedsię-

borstwa przypada jeden radca izby. 
W dalszym ciągu naszych informacji, Kategorje IV—VIII świadectw prze-' • • • • • • • • • • © • • • © • • • • • « 

o ustosunkowaniu się łódzkich organiza-; myślowych ponoszą na utrzymanie izby' 
cji gospodarczycli do wyborów do izby 
przemysłowo-handlowej, podajemy po
niżej uwagi do projektu statutu łódzkiej 
izby przesłane wczoraj ministerstwu 
przemysłu i handlu przez Stow. fabry
kantów przemysłu włók. (Zachodnia 68). 

Zdaniem stowarzyszenia każda z dwu 
kategorji grupy przemysłowej winna 
wybierać po 8 radców. 

Przyjęty stosunek liczbowy obu ka
tegorji jest dla kategorji drugiej krzyw
dzący i niema dostatecznego uzasadnie
nia ani w proporcji obrotów wym. ka
tegorji, ani w wysokości ponoszonych 
na utrzymanie izby ciężarów, ani też w 
charakterze zakładów przemysłowych \ 
okręgu izby i jakości rozporządzalnego 
materjału osobowego, mającego ewent. 
wejść w skład przyszłej izby. 

Liczba radców II kategorji odpowia
da widocznie stosunkowi obrotów przed 
siębiorstw tylko jednego roku (1926 — 
wobec np. stosunku 9:7 z roku 1925), co 
nie może być podstawą dla zbyt daleko-
idących wnioskowań. 

I 
1 

tię będziesz zastanawiającą 
teczoością 

L e s c h n i t z e r a 
M A Ś C I I M Y D Ł A 

przy usuwaniu 

P I E G Ó W 
i p l a m wątrobianych 

W aptekach i drogerjach maić 3*15. mydło 

być utrzymany i przy desygnacji, to na i 
każde trzy przedsiębiorstwa kategorji' 
pierwszej przypadałby blisko jeden re
prezentant w izbie. Z uwagi na zupełną 
prawie jednolitość wielkiego przemysłu 
okręgu łódzkiego reprezentacja o podo
bnej przewadze ilościowej jest z punktu 
widzenia tego przemysłu zbędną. Pożą 
daną przewagę zapewnić może mniej
szy, lecz bardziej celom i zadaniom iz-

by odpowiadający stosunek, za czem 
i przemawia w pierwszym rzędzie wzgląd 

Baczność! auto jedzie! 
Harce szoferów narażają przechodniów na ryzyko życia 

Czas już ukrócić te wybryki. 
dzy Piotrkowską a Gdańska dzieją się 
niesamowite wprost sceny. Taksówki 
urządzają sobie formalne wyścigi, nie 
licząc się absolutnie z ińczem. 

Pod względem wzmożenia tempa ży
cia ulicznego L. pod względem wzma
gania się ilości nieszczęśliwych Wypad
ków samochodowych. Łódź „europeizu
je" się doprawdy. 

Nad tą tak poważną sprawa przecho
dzi sic u nas niemal do porządku. 

Przejście przez jezdnię staje sle już 
u nas problemem w dosłownem tego sło
wa znaczeniu. Niebezpieczeństwo grozi 
na kaźdem kroku, śmigają tąksówk , au
ta prywatne, ciężko z hukiem \ dudnię-, 
niem przejeżdżają wozy tramwajowe. 
Pędzą jeszcze dorożki k o n m przeżytki 
wielkiego miasta. 

Szczególnie ruch kołowy na bocznych 
ulicach jest zupełnie nieuregulowany. 
Marce samochodowe nie ustają tam ani 
na chwilę. Szoferzy, korzystając z nie
obecności posterunków policyjnych, nic 
przestrzegają zupełnie przepisów o gra-
nlcach szybkiej jazdy. W konsekwencji 
niema dnta. by kronika pogotowia nie 
zanotowała nieszczęśliwego.wypadku. 

Szczególnie na ul. Andrzeja, ponńę-

Byliśmy świadkami jednego dnia ty l 
ko, w ciągu 4 godzin zdarzyły się aż 3 
wypadki. O godz. 12-ej w południe tak. 
sówka przejechała psa, o 3 po pol. na
stąpiło zderzenie dwóch taksówek (szczę 
śliwie bez ofiar w ludziach), przyezem 
wozy zostały zupełnie rozbite, zaś w 
niecałą godzinę potem,, d°rożka samo
chodowa przejechała i zabiła człowieka. 

Wszystkie trzy wypadki! zdarzyły się, 
jak to już zaznaczyliśmy, jednego dnia 
I wszystkie trzy—na ul. Andrzeja przy 
zbiegu ul. Wólczańskiej. 

Apelujenr" do właściwych czynni, 
ków: 

—Ukróccśe tę zmorę samochodową 
na bocznych ulicach. Nauczcie szoferów 
szanować przepisy, a przedewszystkiera 
życie ludzkie! 

SUM. 

Uwodziciel poszarpany przez psy. 
Lublin, 19 czerwca. I Wówczas rozszalały małżonek spu-

Bogaty gospodarz we wsi Budnice ścił z łańcucha dwa olbrzymie brytany, 
na Wołyniu, Iwan Humeniec, dowiedzia-j które, dopadłszy kowala, dosłownie roz-
wszy si'e. że miejscowy kowal Korznl- ' szarpały go. 

Ferie w sądownictwie 
trwać będą do 15 września, 
W bieżącym tygodniu rozpoczęły się 

ferje letnie w sądownictwie. W myśl u-
stawy, na terenie b. Kongresówki, a 
więc i w Łodzi, praca w sądach uie u-, 
staje, ulegając jedynie redukcji. 

i Tak więc w sądach pokoju sesje od- , 
bywać się będą raz w tygodniu, poświę-' 
cone przeważnie sprawom karnym. W 
sądach okręgowym i cywilnym czynne 
będą zarówno komplety karne, jak i cy
wilne. Śledztwo w sprawach więzien
nych i innych, nie cierpiących zwłól 
prowadzone będzie nadal bez przerwy. 

fer je letnie w sądownictwie trwać 
będą do 15 września b. r. (T) 

czuk utrzymuje bliższe stosunki z jego 
żoną, w szale zazdrości rzucił się z kło
nicą na kowala, ten jednak zdołał się 
wymknąć Humeniccowi i zaczął ucie
kać. 

Humeniec w obłędńem pożądaniu 
zemsty pastwił się kłonicą jeszcze przez 
dłuższy czas nad zwłokami uwodziciela, 
zamieniając je w bezkształtną bryłę. , 

r 
Podząkowanw. 

Absolwenci Kursów Tkactwa 
przy Szkole Przemysłowej T, S. O. 
i W. T. W. Ż. ninie!szym wyraża!ą 
podziękowanie P. dyr. inz. HartgTasowi 
i P. P. profesorom Kapremu, Rozpę-
dzikowi i Wojtasiewiczowi za dosko
nałe kierownictwo i pełną poświęcenia 
pracę. 

na dobór materjału radzieckiego, znale
zienie którego, w tak znacznej liczbie w 
szczupłem gronie kategorji pierwszoj 
jest bardzo wątpliwe. Zresztą i sama 
konstytucja izby w tym okolicznościach, 
gdzie nawet nieobecność 40 proc. rad
ców większości nie byłaby przeszkodą 
do zapewnienia tej większości stałej 
przewagi, sprzyjałaby raczej abstynen
cji i bierności, niż wytężonej I owocnej 
współpracy. 

W okręgu izby przemysłowo - han
dlowej w Warszawie, gdzie jest znacz
na różnorodność przemysłów i gdzie do
bór materjału radzieckiego, z uwagi na 
koncentrację gospodarczych instytucji 
kierowniczych całego państwa Jest wy 
jątkowo korzystny, liczba przedsię
biorstw, mających prawo głosu w kate
gorji pierwszej, uwzględniając i pokaźną 
ilość zakładów, głosujących na podsta
wie ust. 3 par. 4 statutu, jest blisko dwu
krotnie wyższa od odpowiedniej liczby 
dla Łodzi — wobec jedynie o 25 proc. 
wyższej liczby przedsiębiorstw pozosta
łych kategorji. 

W tych warunkach niewątpliwą jest 
konieczność zapewnienia liczniejszego 
przedstawicielstwa przedsiębiorstwom 
.średniego i drobnego przemysłu w izbie 
przemysłowo - handlowej w Łodzi, a to 
w pierwszym rzędzie, przez przyznanie 
kategorji drugiej znaczniejszej reprezen
tacji, w drodze wyborów ogólnych, we 
wskazanej liczbie 8 radców. 

, Z zastrzeżeniami powyższemi uważa 
stow. fabrykantów projekt za najzupeł
niej odpowiedni dla warunków miejsco
wych I zdolny do zabezpieczenia mają
cej się utworzyć na zasadach w nim za
wartych izbie, toku normalnej i skute
cznej pracy. 

W związku z tern, wobec stanowiska 
sfer kupieckich, stowarzyszenie jest sta
nowczo za utrzymaniem przyjętej w 
projekcie liczby czterdziestu radców 
dla sekcji przemysłowej — wobec 30 dla 
•sekcji handlowej, — jako usprawiedli
wionej rzeczywistem ustosunkowaniem 
się przemysłu do handlu w okręgu łódz
kim i koniecznością nadania swoistego 
charakteru izbic, jako reprezentantce 
jednego z najpoważniejszych ośrodków 
przemysłowych w Polsce. 

Wzrost oszczędności 
u> Polsce 

zaufaniu 

w PKO. 
czterech 

\ świadczy o zarobkach i 
do waluty. 

Wkłady oszczędnościowe 
wzrosły w ciągu pierwszych 

i miesięcy rb. o sumę 19.7 miljonów zł. 
[Największy przyrost zarówno co do ilo 
śd kont jak i kwoty kapitału wykazują 
'zwyczajne wkłady oszczędnościowe, 
wnoszone i wypłacane zarówno w ka
sach PJK.O. jak i we wszystkich urzę
dach pocztowych. Przeciętny wkład na 
jedną książeczkę oszczędnościową tego 
typu wynosił, w końcu stycznia r. b. 393 
zł. w dniu zaś 30 kwietnia r.b. 436 zł. 

Wzrost wkładów oszczędnościowych 
świadczy zarówno o stale wzrastającej 
wśród społeczeństwa tendencji do kapi
talizacji jak i o zwiększeniu się liczby 
osób, które dzięki rosnącym zarobkom 
mogą oszczędzać. Fakt ten świadczy ró
wnież o stałym i silnym wzroście zaufa* 
nia szerokich sfer społeczeństwa do 
własnej waluty i państwowej instytucji 

i jaką jest P.OJĆ 
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Koniec moratorium. 
Weksle przedwojenne winny być 

protestowane. 

Stawki przerachowania 
sądowego. 

Z dniem 31 b. m. kończy się moratot 
fum na weksle przedwojenne, o Ha nie 
zostanie termin ten przedłużony. 

Wszystkie weksle przedwojenne, na 
wet niczaprotestowane, uważane są za 
nieprzedawnione. Weksle dotychczas 
niczaprotestowane muszą być obecnie 
zaprotestowane i oddane do sądu przed 
30 czerwca o ile są żyranci, gdy zaś 
fest tylko wystawca, bez żyra, protesto
wać nie potrzeba. 

Do całej sumy wekslowej dolicza się 
procent za 5 lat, zaś wysokość walory-
zacji sumy przedwojennej zależy od uz
nania sądu. 

Weksle, wydane za kupno maszyn 
do pracy, które jeszcze obecnie znajdu
ją się u dłużnika, sąd zalicza do pełno-

Konsol.dacja przy wy berach. 
Z łamów naszego pisma padło poraź' wiedzieli się za nią pro loro esterno — 

pierwszy w Łodzi hasło skonsolidowa-! i to już wiele znaczy. 
nia kupiectwa tutejszego przy niedale
kich już wyborach do izby przemysło
wo-handlowej. 

Z zadowoleniem stwierdzamy, źe ha
sło to nie pozostało bez echa. Prędzej 
aniżeli spodziewaliśmy się, sprawa kou« 
soiidacji stała się przedmiotem rozwa
żań i enuncjacji kierowników zrzeszeń 
kupieckich. 

Jednozgodnie kierownicy wypowie
dzieli się za połączeniem list. Ci wszy
scy, którzy będą w tej sprawie mieli 
głos decydujący bez wyjątku stanęli na 
gruncie takiego załatwienia sprawy, ja
kiego przykład dała stolica. 
Aczkolwiek wszyscy opowiedzieli się za 

konsolidacją — nie wszyscy jednak wró
żą jej urzeczywistnienie. Obok głosów 

nej. 
Do więcej uprzywilejowanych nale

cą weksle wystawione na sumy, wzięte 
na inwestycje lub na kupno domu, który 
pozostaje dotychczas w rękach dlażni-

Głosowanie do izb przemysłowo-
handlowych. 

Technika wyborów. 
W roku bieżącym odbędą sic ra. In. w Łodzi 

Wybory do Izby przemysłowo - handlowe]. Glo 
sowanie Jest tajne. Odbywa się ono za po mocą 
kart do glosowania. Uprawnieni do glosowania 
składają karty osobiście. Każdy glosujący skła
da Jedną kartę z wyjątkiem tych, którzy głosu
jąc w imieniu osób prawnych, posiadających w 
mysi ustępu 5 par. 4 statutu izby więcej, niż Je
den głos, składają ilość kart odpowiadającą tej 
większej ilości głosów. Przy wyborach w gru
pie przemysłowej i bankowo - ubezpieczeniowej 
karta zawierać winna tylko nazwiska I imiona 
osób pośród mających prawo wybieralności w 
Bczbie określone] dla kategorii wyborczej da
nej grupy. 

JaUe karty będą nznane za nieważne? 
1) Karty do glosowania, włożone do nle-

arzędownle ostemplowanej koperty lub wlo-
tone do koperty, oznaczonej znakiem odróż
niającym, 

9 
3j 

Widziany regulaminem, np. zawierające podpis, 
dopisek lub opatrzone w znak odróżniający. 

4) Karty do glosowania zawierające więk
szą Ilość nazwisk niż przewidują to postano
wienia. 

5) Karty sa wie rające nazwisko osoby ale-
•ybleralnej. 

6) Karty zawierające fanie tub nazwisko, nie 
łające nKuoioścI stwierdzić osoby kandydata, 
są tylko w tych częściach nieważne, w których 
widnieje 4jaae nazwisko kandydata. 

Z kliku kart znalezionych w Jednej koper-
«ł« 1 zaw krających te same nazwiska, ważną 
Jest Jedna karta. Jeżeli t a i zawierają różne na-

ą wszystkie nie ważne. 

mistyczne, wskazujące na trudność osią 
gnięcia zgody wśród żydowskiego odla
nia kupiectwa, co oczywiście oznacza 
trudność konsolidacji obu odłamów wy
znaniowych. 

Głos pesymistyczny uważamy za nie 
wątpliwie słuszniejszy i, powiemy, 
szczerszy, aniżeli optymistyczne. 

Fakt, że istnieją wielkie trudności 
nie znaczy jednak, ł e konsolidacja jest 
niemożliwa. Dzisiaj już wszyscy opo-

Gdy pro domo sua zainteresowani po 
czynią obliczenia i rachunki — przeko
nają się, że wybory bez porozumienia 
będą sprawą kosztowną i... obfitującą w 
ogromne niespodzianki. 

Wypada o całej sprawie pomówić 
szczerze. Nikt, nawet kierownicy odnoś 

Oaariea'e taryfy celnej 
na wyroby, dotychczas szmu-

gtowane 
Z kół gospodarczych dowiadujemy 

się o bardzo ważnej wiadomości doty
czącej obniżenia stawek celnych uZ nie
które artykuły przywozowe. W opra
cowanej obecnie nowej taryfie celnej, nu 
skutek interwencji zrzeszeń gospodar-
czyc h, mają być obniżone stawki o 30— 
40 procent, na te artykuły, które dotąd 
oblio/.ane były według mnożnika 112. 

nych zrzeszeń kupiectwa łódzkiego, nie' P-ędą to artykuły i półfabrykaty, bez któ 
zna siły tych zrzeszeń. Ci sami ludzie na 
leżą do ki lku zwalczających się organi
zacji. Wskutek błędów organizacyjnych 
o których tutaj już pisaliśmy (brak róż
nic programowych) — skład osobowy 
jest niezwykle płynny i nie stanowi dla 
zrzeszeń pewnej siły bojowej w wybo
rach. 

Prestiż wielu zrzeszeń okazać się 
może po wyborach równie dobrze nad
wyrężony, jak nadwyrężone będą z pew 
nością biedne kasy zrzeszeń, niezdolne 
do poniesienia wysokich kosztów akcji 
wyborczej. Ten argument par excełlen-
ce kupiecki powinien trafić do kierow
ników kupiectwa, jeżeli bardziej społe* 
czno-ideowe argumenty nie zdołają do 
nich trafić. 

Dlatego też mimo wszystko nie tra
cimy nadziei, że konsolidacja aczkol
wiek trudna nie leży jednak w sferze 
rzeczy niemożliwych. n. 

2) Karty do głosowania puste. 
3) Karty do głosowania w sposób nieprze-

Stan urodzajów w Polsce 
dotychczas jest poniżej średniego. 

Na podstawie sprawozdań korespon 
dentów rolnych Główny urząd statysty
czny podaje do wiadomości, co następu
je: 

Ostatnie dni maja przyniosły pewne 
polepszenie pogody, jednakie niimo to 
ilość ciepła i słońca dla wegetacji roślin 
nej była jeszcze niedostateczna. Zapas 
wilgoci w roli wszędzie wystarczający, 
w niektórych województwach nawet nad 
mierny; jedynie w województwie tarno
polski em podkreślano niedostateczną 
ilość wilgoci w roli . Stan zasiewów na-
ogół polepszył się: kwalifikacja ozimin 
zbliża się do średniej, żyto jednakże gor
sze od pszenicy, jare lepsze od ozimin i 
powyżej średniej. Województwa cen
tralne i zachodnie wykazują wyraźną po 
prawe, w województwach południo

wych poprawa mniej wyraźna, woje
wództwa wschodnie najbardziej odczu
wają brak ciepła; silniejsza wegetacja 
ledwo rozpoczyna się, to też prędka 
zmiana pogody może wiele popriwtć. 
Stan zasiewów w stopniach kwalifika
cyjnych (5 — oznacza stan wyborowy, 
4 — dobry, 3 — średni, przeciętny, 2 — 
mierny, 1 — zły) dla całej Polski przed
stawiał się następująco: 

Około 5 czerwca 1928 r. 
Pszenica ozima 2,9 
Żyto ozima 2,7 
Jęczmień ozima 2,6 
Pszenica jara 3,2 
Jęczmień jara 3,2 
Owies 3 J 
Ziemniaki 2,9 
Buraki cukrowe 3,0 

Nieruchomości przy opłatach stemplowych. 
Wycieczka kupców 

pomorskich 
przybywa do Łodzi. 

V czwartek i piątek bieżącego tygo 
dnia bawić będzie w Łodzi wycieczka 
manulakturzystów wojew. pomorskiego 

przy udziale 40 przedstawicieli pomor
skiego handlu włókienniczego. 

Wycieczka ta jest organizowana 
przez prezydjum koła bławatników przy 
Związku Towarzystw kupieckich na Po 
morzu i ma na celu zapoznanie swych 
członków z wielkim przemysłem Włó
kienniczym, zwiedzenie najważniejszych 
ośrodków przemysłu tekstylnego oraz 
zbliżenie konsumentów z wytwórcami, 

Organizacją przyjęcia wycieczki w 
Łodzi zajmują się miejscowe związki 
przemysłowe. L 

Egzekucje 
z tytułu podatku prze

mysłowego. 
Ze względu na upłynięcie w dniu 18 

b. m. prekluzyjnego terminu płatności 
drugiej i ostatniej części podatku prze
mysłowego od obrotu, osiągniętego w r. 
1927, władze skarbowe rozpoczęty w 
dniu wczorajszym energiczne kroki, ma
jące na celu ściągnięcie niezapłaconych 
kwot z tytułu tego podatku. 

W kwesta, w Jakiej mierze części 
składowe prźeds ębiOTStwa fabrycznego 
mają być przy stosowaniu ustawy o sp»a 
Łach stemplowych uważane za rzeczy 
nferuchome, należy trzymać sie zasad na 
stepujących: 

Za rzeczy nieruchome uważa s»ę w 
myśli art. 12 (ustępu ostatniego p. 1) 
wspomnianej ustawy, oprócz gruntu 
wszelkie przedmioty z gruntem złączo
ne, a zatem w szczególności i bt i iynkk 
mury, parkany, słupy wbite w z ^ i ę , 
wsza}k'e urządzeni techniczne, związa
ne fundamentami z ziemią—bez względu 

na to, czy znajdują s'ę w budynku czy 
po za nim—(lako to : zbiorniki, kot ły, 
p'ece, kominy), dalej i bruki, tory kole
jowe, rury wodociągowe lub gazowe, 
urn eszczoiu w ziemi urządzenia kana
lizacyjne, tunele. 

Przedmiot, który nie da sto oddzielić 
od budynku bez uszkodzenia tego przed
miotu lub części budynku, w której on 
s ;ę mieści', jest—jako część składowa 
bud yrrku—ni e ruchomością. 

Maszyny, przymocowane do podło
gi, ścian lub sufitu tylko za pomocą śrub, 
zalicza się do rzeczy ruchomych-

Z D R O W I E , S I Ł Y i Z A D O W O L E N I E 
wynosi każdy powracający z w y w c z a s ó w l e t n i c h , spędzonych w tnanem 

z no jsuchszeso k l in a t u w Po lsce z ś w i e ż o ś c i l c z y i -
p o w i e t r z a z r o z l e g ł y c h l a s ó w s o s n o w y c h •ości 

U Z D R O W I S K U O T W O C K 
i r f i ^ t i z z Roocert? oik estry sj ton?cznel w ?5 Mm. 
IMPREZY ARTYSTYCZNE - SPORTOWE — ZABAWY - DANCINGI - ROZRYWKI 

Komunikacja z Warszawą: 45 minut koleją — 24 pociągi dziennie. 
O T W O C K L e ś n a s t a d a M l m a t y c m a O T W O C K 

u ii iw "i mi i nmmmmmaumiammMammmmmaam I H I W I I I M M I I B I I I W mi ! • II 
Środek ś w i a t o w e ! s ł a w y I 

z i o ł a T l a l B y i f V k U V M z O Ł A 
M O C Z O P Ę D N E 99 0 " MSm W B W r l V M O C ^ O ^ Ę ^ N E 

Są najlepszym środkiem przeciw chorobom n e r e k , p ę c h e r z a , q o n o r r h e l I ł . cl. 
Wobec zawartości kwasu krzemionkowego tą również nieocenione przy zwapnieniu naczyń 

krwionośnych i zastępują kuracje wodami mlneralncmi. Prócz tego posiadała właściwości bakteriobójcze 
S k u t e k n a d z w y c z a j n y . Z i o ł a „ V I C H » " 

jj Labor. Chemiczne „Herba" Paris pudełka we wszystkich aptekach i składach asheigyea, pudełka 2J 

rych szereg wytwórni nie mógłby egzy
stować. 

Interwencję zainteresowanych czyn
ników gospoaarczych w tej sprawie spo
wodował fakt, iż ujawniono kolosalny 
szmugiel niektórych artykułów, jak np. 
jedwabi, pończoch jedwabnych, co spo
wodowało z jednej strony straty, jakie 
poniósł skarb, z drugiej zaś strony cier
piało na tem kupiectwo, nie będące w 
możności konkurowania z szmu fi erami. 
W motywach więc swych stowarzysze
nia kupieckie i przemysłowe podkreśli? 
ły, iż obniżenie stawek celnych za pół
fabrykaty, nie wyrabiane w kraju, nie 
narazi absolutnie skarbu państwa, wręcz 
przeciwnie, zabezpieczy go przed stra
tami, jakie ponosi on z powodu zbyt wiej 
kiego rozpanoszenia się szmuglerstwa. 

Czynniki miarodajne przyjęły do wia
domości te motywy i oto nowa taryfa 
celna uwzględni już poważne zniżki na 
importowane półfabrykaty. (T) 

Wykazy świadectw 
przemysłowych dla celów 

wyborczych. 
Jak s :ę dowiadujemy, w dniu wczoraj 

szym miejscowe urzędy skarbowe o-
trzymały z ministerstwa skarbu polece
nie dostarczenia do dinSą 1 lipca r. b. wy
kazów wszystkich świadectw przemy
słowych, wykupionych przez łóizkie 
f irmy na rok 1928. 

Wykazy te winny zawierać dane, do* 
tyczące kategorj: patentów* itudfcież se
gregacje na rodzaje, oraz uwziględrńić 
dane zadeklarowane przez fiirmv (ilość 
pracowuifików, maszyn i t p.). 

Informacje te zbierane sa w związku 
z wyborami do łódzkiej izby przemysło-
wo-handlowei — j — 

Wybcry iv C. S. K. i P. 
zostały uznane przez woje

wództwo za ważne. 
Jak to już donosiliśmy w swoim cza

sie grupa członków centralnego stowa
rzyszenia kupców i przemysłowców 
wojew. łódzkiego (Piotrkowska nr. 10) 
wniosła do urzędu wojewódzkiego za
żalenie, uzasadniające względami iormal 
nemi nieważność dokonanych wyborów 
władz stowarzyszenia. 

Jak się obecnie dowiadujemy, woje
wództwo zażalenie to pozostawiło bez 
skutku, motywując swą decyzję bra
kiem istotnych powodów, mogących u-< 
nłeważnić przeprowadzone wybory. 

- i — 

G I E Ł D Y . 
URZĘDOWA CEDUŁA GIEŁDY WALUTOWEJ 

z dola 19 czerwca I92S r. 
GOTÓWKA: Dolary 8.89. CZEKI: Holandia 

359.58. Londyn 43.51 1/8, Nowy Jork 8.90. Parys 
35.05, Praga 26.4125. Szwajcaria 171.88. Wicdea 
125.44.50, Wiochy 46.87.50. 

PAPIERY PAŃSTWOWE 1 USTY ZASTAWNE 
Doiarówka 79, 76.50, 80 Pożyczka konwersji 

na 67, 5-proc potyczka kolejowa konwers. 62, 
Potyczka kolejowa 194. 8-proc. listy zastawne 
Bartku Gospodarstwa Krajowego 94. 4 i pól proc 
listy zastawne ziemskie zł. 53.10, 5-proc listy 
zastawne m. Warszawy zl. 59.25, 8-i>roc listy 
zastawne ra. Warszawy zl. 75.75, 8-proc listy 
zastawne m. Łodzi 68.75, 68.50, 10-jrroc listy na
stawne m. Radomia 80. 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 137, 138, Bank Handlowy 

117 Bank Polski 189, 183, 184, Bank Zarobkowy 
85, 85.50. Spiess 165 Chodorów 174, Flrley 64.50, 
Wysoka 195. Węgiel 100, Nobel 32.50, Modrzc-
jów 48, 47.25, Norblin 249, Ostrowieckie Serja 
A 124, Serja B. 120, Pocisk 9.75. 10. Rudzki 48, 
4$.25, Starachowice 58.50. 

Odznaczenie. 
Przedstawiciel łódzkiego związku eksporto 

w ego przemysłu włókienniczego na Azerbejdżan 
p. Adam Xleżopolskl odznaczony został srebr-
ara JKnytpsr aastucT. (b)u 
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Amerykańska pożyczka inwestycyjna. IÎRYNICA-ZDRÓJ 
• m P e n s i o n a t „JERZY" Wiedeń, 19 czerwca, t 

Przed roWem prawie oznajmił austriacki mi 
nister finansów ..9 swym zamiarze zaciągnięcia 
pożyczki inwestycyjnej w wysokości 750 mil
ionów szylingów. Rynek pieniężny amerykan-; 
skl był płynny, austriacki budżet państwowy 
daje wystarczające gwarancje zwrotu kapitału, 
i oprocentowania, ekonomiczne zużytkowanie, 
pożyczki również nie podlega Wątpliwości, jak i ' 
gotowość grup udzielających kredytu. Niema i 
też żadnych szkopułów politycznej natury. Mi- i 
mo to republika Austriacka nie doprowadziła 1 
Jeszcze dotychczas pożyczki do skutku. Pojawia | 
ją sie coraz to Inne trudności i grozi jej ule-
bezpieczeństwo przepuszczenia odpowiedniej! 
koniunktury na pieniężnym rynku amerykan-' 
skim — jeśli, naturalnie, o czem nic nie wia
domo, nie zawarto dotąd konkretnych umów 
opcyjnych z grupą Morgan'a. Przyczyny tej 
zwłoki leżą w przeszłości, a Jako bardzo cie
kawe przytoczymy je poniżej. 

Droga do pożyerki prowadzi przez komisję 
reparacyjną, której opinja jest dla zaTzadu tlnar 
sowego Austrji od czasu sanacji genewskiej 
wiążącą. Ponieważ gospodarcza potrzeba i zu
życie pożyczki dawały się bez trudu udowod
nić, ten pierwszy etap łatwy był do przebycia. 
Jednakże droga ta, musiała być podjęta po
wtórnie, ponieważ jeden z projektowanych spo 
sobów zużytkowania pożyczki,, mianowicie 
elektryfikacja kolei związkowych, została w 
międzyczasie znacznie ograniczona 1 zastąpiona 
przez inne inwestycje w przedsiębiorstwie ko-
lejowem. Komitet wierzycieli pożyczki Ligi na
rodów, którego opinji należało w myśl „Gene
ral B^nd" również zasięgnąć, nie czynił żad
nych trudności. Największa zaś przeszkodą byli 
wierzyciele z pożyczki- reliefowej. Włochy do
tychczas nie zgodzl'y się na konsolidację swo
jej kwoty. Drugą zapora są Stany Zjednoczone 
— niezbędna jest bowiem uchwała kongresu, 
który, jak powszechnie wiadomo, pracuje nader 
powoluie. 

Wszyscy Inni wierzyciele zgodził sie na 
definitywną regulację na następujących warun

kach: Austrja może zaspokoić dług reliefowy 
albo w 25 ratach rocznych, począwszy od roku 
1943, albo też w 40 ratach rocznych, począwszy 
od r. 1929. W tym wypadku obowiązana jest 
zwrócić tylko kapitał, który pierwotnie była 
dłużna, bez procentów, i to zarówno bez pro
centów zaległych, Jak i bez procentów za dal
sze 40 lat. Raty od r. 1929 wynoszą na pierw
sze pięć lat po 1,2 proc. (ok. 10 milj. szyi.), za 
następne 10 lat po 1,9 proc. (ok 16 milj. szyi.) ( 
pierwotnie dłuższego kapltatu. przyznanego dla j 
Wielkiej Brytanjl. Francji, Holandjl, Szwajcarji. 
Danji, Szwecja i Norwegii na 528 milj. szy
lingów. 

Raty za ostatnie 25 lat mogły być określone 
tak wysoko, ponieważ od r. 1943 odpada spła
ta pożyczki Lig] narodów, wynosząca prawic 
100 mi l . szyi. rocznie. Przystąpienie do tego 
układu Włoch i Stanów Zjednoczonych zostało 
zastrzeżone. 

(za kawiarnią Zacisze) posiada Jeszcze 
Milka poko Wolnych. 

Kuchnia pierwszorzędna. Ceny niskie 
Zamówienia przyjmuje się: 

ORLA 23, m. 22. godz. 1—3 po poł. 

Straty ogniowe 
wyniosły w tym roku dwa razy 

tvle, co w ubiegłym. 
Ogień wyrządził w Polsce w ciągu 

czterech pierwszych miesi ?ey r. b. bli
sko dwa razy więcej strat, niż w tym 
samym okresie czasu w roku zeszłym. 
Z zestawienia szkód w Powszechnym 
zakładzie ubezpieczeń wzajemnych o-
kazuje się, że g l y v roku ubiegłym 
szkody te od 1 stycznia do 1 maia wy
nosiły zł. 2,817,600, w roku b'eżacym 
suma ta wzrosła do zł. 5,251,700. Szcze
gólnie częste i wiclk e bviy w tym reku 
pożary na kresach Wschodnich, gdzie 
sumy powyższe wynoszą odpowiednio 
zl. 622,700 w r. z. i ZL 1,828.000 w r. b 

Oszczędzajcie wasze pieniądze! 

1 *>A3fl zastąpi 3 — 4 "A.'?Y 
pończoch lub skarpet przy [1(11^7 F IRHRFIN 
użyciu jedynego środka I UllUUllilUu 
zabezpieczającego je od darcia I po

cenia nóg. 
Cena pudelka z sitkiem zŁ 1,25. 

Sprzedaż wszędzie. 
„PONCZOCHRON" zaświadcz, przez 
Państw, Zakład bad. zywn. I przedm. 

użytk, Nr. 9397 o nieszkodliwości. 
Zastrzeżony w Min. Przem, i Handlu 

Nr. P. 23105. 
Na żądanie odsyłamy za zalicz, poczt, 
do domu. Wytwórnia Chem. .TRIOLA' 

Warszawa, Zielna 35, tel. 153-30. 
Oddamy przedstawicielstwa na pozo

stałe województwa. 

H EM u H u I u Y STAtl ZAPALNY KRWAWIENIE SWĘDZENIE 

rlEMDRIN-KLAW 
DYREKCJA GiMNAZJUM ZGRflMADZEHIA KUPCÓW Ł ŁODZI 

13 

I 

(handL matom.-przyrodj 
UL. NARUTOWICZA Nr. 6 8 

podaje do wiadomości, l i egzaminy wstępne 
odbędą się w dniach 25, J6 i 27 czerwca o godz. 
9 rano. 

Otwartą zostanie klasa A dla nleumicjących 
czytać I pisać. Czesne w te] klasie wynosić bę
dzie 300 zL rocznie. 

Do klasy Vll-el Wydziału Handlowego moga 
być przyjęci bez egzaminu uczniowie wszystkich 
typów gimnazjów po ukończeniu 6 klas. 

Różnice programu zostaną wyrównane drożą 
specjalnych dodatkowych lekcyj (bezpłatnie). 

Podania do klasy A, podwstępnej, wstępnej ł 
wyższych przyjmuje kancełarja od dnia dzisiej
szego. 

DYREKTOR: ANTONI IDŹKOWSKL 

Mydło PEARSA przy fabrykacji przechodzi 
tajemniczy kilkumiesięczny proces rafino
wania, dzięki czemu posiada specjalne 
własności udelikatniające skórę, i dlatego 
też w każdym kraju i w każdym klimacie 
mydło PEARSA znane jest jako 

„TALIZMAN PIĘKNOŚCI" 

[MO PEARSA 
KRYSTALICZNIE CZYSTE — NIEBYWALE WYDAJNE. 

Zadać żółtej HasztnU 
s czarna opaska 

A.& F. Psars, Limiterl, London. 
Zstazon* w raka mi. 

Ooitswey Krtlewtkltp Dworu 

Angl|l. 

WYŁĄCZNA PRZEDSTAWICIELSTWO 
NA POLAKA i QDAR\SK: 

"UNIONPOl," A. DE-LUGA, 
Warszawa, ul. Pl«kna, 20. 

TtL IMO. TPPD 4 (fPi. 

NISZCZY 
Muchy, Komary, Mole, Mrówki, Pchły, Pluskwy, 
Karaluchy i wszelkie inne owady oraz ich zarodki 

Specjalność malowania | Szylw szk W i nenlsow na szyHacti wyifawo«?cIi. \\ Mm 
Wykonywule się całkowite szyldy Z wlasncm szkłem i własną J " " ULLLULLJU 

' - . . • . . . 1 1 F I ' 1.1 I _ _ _ A 
oprawą drewnianą i metalową, |ak 1 różne szafki reklamowe 

i świetlane. 
Przedsiębiorstwo robót szklarskich i sprzedaż szyb kryszta

łowych, półkrysztołowych i okiennych 
JAN CYNDRYK I H. SZNAJDER, 

Łódź, Piotrkowska 255. Główna 11, tel. 59-03. 
F * » - - V V - - I ł.r,m*vił«Wn 14. 

M o n i u s z k i 11, 
telefon 63-22. 

Choroby skórne 
I weneryczne elek-

trotcrapjs. 
Przyjmuje OD 8 — 1 

I OD 5—8 WLECZ. 

LECZNICA 
lekarzy specjalistów I gabinet denty

styczny przy Górnym Rynku 
Piotrkowska 294, tel. 22-89 

(przy przystanku traraw. pabjanic-
k'ch) przyjmuje chorych w choro
bach wszystkich specjalności od g. 
lu rano do 7-cj po pol Szczepienie 
ospy. analizv (moczu, kalu, krwi. 

plwocin etc.) operacje, opatrunki. 

Porada ó ziole 
Wizyty na mieście. 

Zabiegi I operacie od umowy Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwar
cową Roentgen, Elektryzacja. Zęby 
sztuczne korony złote, platynowe 

1 mosty. 
W niedzieli; | święta do godz. 2 po p. 

Mffl CHŁOPIEC 
spicjaln e do kuchni restauracyj
nej. Zgłaszać się ze świadectwami 

cd zaraz 
Cafe Restaur nt , Centra l" 

P i o t r k o w s k a 4 8 

w Bendzehnie (SL Żakowice) 
pod kier. Zoiji Winnikowowej. 

Informacje szczegółowe: Z. ^ inni-
kowowa Piotrkowska 4 \ tel, 60-81. 

ASYSTENTKA 
może się zgtos l£ n a t v c h m l a - t do Lek dent. t R.ezn kowel 

N a r u t o w i c z a 2 

Biuralisfa 
r u t y n o w a n y o b e l m t e z a s t ę p c z a 
pracę biurowa, (z powodu urlopu) 

na miesiąc lipiec. 
Oferty sub. .LIPIEC" do administracji 

Dr. med . 

W ParyŻailCe ul Kraszewsk iego KRYNICA 
ORDYNUJE PRZEZ CAŁY SEZON Dr. ii. Nikołaj Bernstein 

I I I I 1 1 1 I X Ł Ł J U f ifiion Sin OoKtór 

W i L L A 
p. P e r e l s t e l n a 

Przyjmę kilka osób 
z całodziennem wy-
borowem utrzyma

niem. 
Młodzieży zapew

niam opiekę i ewent. 
pomoc w nauce. 

Przychodzącym wy
daję obiady i kolacje 

Zgłoszenia 
na miejscu. 

Klinger; 
Ł 

Choroby went1" 
ryeme, sUO-ne 

I WlOSÓW 
l eczen ie l ampą 

kwarc . 
Andrzeja Nr. 2 

Tel 32-28. 

Dr. med. 

God iny przyleć 
od 1,30-2.30 dla Pan 
od 6—8 dla Panów 
Wniedziele i świę-

od 1 0 — U 

UROLOG 
choroby nerek, pę
cherza < (J10 • mo

czowych. 
Przyjmuie: od 1—2 

1 od 6 — 8 
P i r a m o w i c z a 11 

daw 0 1 • • • I ' I , I ; . I ) 
Ule FON 48-95. 

u r o l o g 
Choroby tnerek, 
pęcherza dróg 
moczowych, 

'rzyjmujc od 4—7 
NAWROT 8 

nl. Piei.NaratowiRiH 
(Dzielna) 

telefon 44-10 
Cnorooy nerek, pę 
cherza t dróg mo

czowych. 
Przyjmuje od 1 —2 

I 4—8. 

Doktór 

N a w r o t 7 
teleł. 28-07 

choroby skórne 
I weneryczne. 

Przyjmuje od 10-12'karz* 
od I 5-7 

II 
(lckarz-dentysta) 
potrzebna 
ca pół dnia od 

I-go lipca. Oferty 
do adm, sub, «Le-

20 

lekarz-fenis.!. 

przyjmuje w lecz
nicy pizy ul. Piotr 

WowsKtej 294 
codziennie o<i godz 

2—7 wiecz 

Pokój 

z kuchnią 
w Poddębiu W oko 
licy suchej. Wiado
mość telefon 19-49. 

P O T R Z E B N A 
'inteligentna facho
wo wykwalifikowa
na instruktorka (izrs 
elitka) artystyczne* 
go haftu maszyno* 

Oierty tub. 
24 

Lokal 

frontowy z elek- -
trypzn. światłem'^'k. 
i wszelkiemi wy, 
godami wolny od 
1-go lipca. Wia
domość: Żerom-' 
skiego 22 m. 14£!i aTk* 

iciuszki 26 parter 
•lu skład lub war
sztat Informacje od 
'—9 wieczór Polu* 
dniowa 20 m. 13, 

Suk W\wp 
Dr. med. 

1. mm 
ul . Z i e l o n Ma 6. 

Telefon 4549 
Chor. s k ó r n e 
I weneryczne

Przyim bd S— 9»/, 
12—2 7 — 8 WIECZ. 

poleca eleganckie 
paletka, sukienki, 

ubranka, szpllboze
ny oraz bieliznę 

dziecinną. 
Ceny konkurencyjne 

Warunki iiagoine. 
SzyK Dziecięcy 
Nowo-Cegielniana 5 

f i l i 
umeblowany 

Oferty sub -U meb
lowany " do admia. 
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D z i ś d a w n o o c z e k i w a n a p r e m i e r a 
— dokumentalnego filmu, będącego potężnym hymnem na cześć bohaterstwa i bezgranicznej odwagi p. t — 

„BOHATEROWIE SAHARY" 

LU 
Szczyt odwagi, kilku zdecydowanych na wszystko śmiałków, którzy wyruszyli na podbój Sahary. 

Film ten p. t. „La Croisiere Noire* wyświetlany był poraź pierwszy 
w Polsce na galowem przedstawieniu w obecności P. Prezydenta 
Rzeczypospolitej pod protektoratem P. Prezydentowej Mościckiej, 

P. Marszałkowej Piłsudskiej i P. ambasadora Laroche. 
„Bohaterowie Sahary" jako rbraz, niosący nam prawdy nieznane z głębi Afryki nie mają tobie 

równego. 
.Bohaterowie Sahary" powinni zobaczyć wszyscy, a preedewszystkiem młodzież. Takie filmy 

kształcą, i prowadzą da piękna, 
O r k i e s t r a symfoniczna p o d k l a r u n k l e m p M . L I D A U E R A . 

Ceny miejsc K ^ w t e p p B O g r . 1 1 . — x i . 
Początek przedstawień o godz. 4-ei pp.. w aoboly i niedziele o godz. 1-ej min. 30 po południu. 
Zbiorowe p r z e d s t a w e n l a d l a o i k ó U s tou /a rzyscań Korzys ta ją z e specja lnych 

»r>ł#e*». 

I H • ^ H km mmmm 

w Ł o d z i 
Pomorska 109. T e l . f o n 3 1 - 1 8 . 

EGZAMINY WSTĘPNE 
Z G Ł O S Z E N I A 

rozpoczną tię dnia 25-go 
czerwca b, r. o godz. 9-ej 

przyjmuje kancelaria codziennie 
w godzinach szkolnych. —— 

KuDtio * 
sprzedaż 

n 
m 

5 < « r i R U L € O M m € G « 

K S I G 4 U K Y 
wYPrr/noboA 

HA MIWKW, 
OOStAMADODOMU 

Rowery damskie i 
męskie niemiec

kiej firmy, niskie ce 
ny. do sprzedania 
ul. Piotrkowska 309 { 

O. Szulc, zakład ele , 
ktrotechnlccny. 24 

Haitańszc źródło. 
Rest auro ci a przy 

uL Traugutta Nr. 11 
wydalę śniadania, 
obiady i kołacie it.p. 
Uwaga: śniadaniare 
klamowp po 50 gr. 

Ubiory męskie, 
damskie, obuwie 

swetry n» wypła
tę. Piotrkowsica 37. 
I I I wencie I pictio 

Sklep spożywczy 
sprzedam a po

wodu wylazdu. Za
menhofa 14 

limitiiinu] skład .Norii niikic.. MM I titetiiBjtt 

P. t MAGAZYN WARSZAWSKI 
właściciel Z. N A J M A ł l . 

t6At, ul. Konstantynowska Nr. 12, 
połtea Ss. KllfenteH wielU wybór nbraA marskich, damsk ich I d z i e 
cinnych najnowszych modeli, po cenach niskich.. - Zamówienia podług 
miary wykonywa tię w najkrótszym czasie. 

Dla pp. urzędników państwowych I komunal
nych na rozpłaty miesięczna. U w a g a : 

Taksówka (Ford) 
kursująca tanio 

do sprzedania, Fi
jałkowska 10 (przy 
Wólczańskiej) 

Motocykl lekki do 
sprzedania. 

Zgierska 74, m. 3 
23 

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE 
z pelnemi prawami gimnazjów państwowych 

(katego-ja A) 

MARJI HOCHSTEINOWEJ 
Wólczańska 23 , te l . 14-27. 

Egzaminy wstępne rozpoczną tię w * ś r o d a SO C«erwca . 
Zapisy kandydatek odbywają tię codziennie w godzinach szkolnych. 

itomana w dobrym 
I stanie okazyjnie 

do sprzedania. Piotr 
kowiika 133. S. Ska 
nryńtW 

Tokarz do drzewa 
potrzebny. Mar-

golin. Piotrkowska 
Nr. 114 

Motocyklistę I wla 
snym motocyk

lem i gońców z wła 
snymi rowerami po
szukuje .Pogotowie 
Krawieckie" Zerom 
skiego 91 

Gimnazjum Męskie 
im. Ks. Skorupki (Tiw. „Oświata") 

w Łodzf, ul. ks. Skorupki Nr. 13. — Telefon 2-98. 
(z klasami A, B, C.) 

Egzaminy wstępne rozpoczną się w drugim terminie w poniedzia
ł e k dnia 2 6 czerwca r. b o g. 9 e< rano. 

Za 'isy przyjmuje kancelarja szk Ina codziennie (prócz niedziel 
i świąt) < d godz. « rano do 2 po pol. 

Do klasy A przyjmowani są chłopcy od lat 7 bez umiejętności ciy-
tania i pisania Czesne w tej klasie wynosi zł. 25 miesięcznie. 

Dyrektor Wacław Daulson. 

Potrzebna zdolna 
manicurzystka 

i uczeń do praktyki 
Piotrkowska 144. 

fryzjer Adam 
-M • ekspedientka z ka

ucją potrzebna. 
Zgłoszenia Andrze-
ja"-24. Sklep Dystry 
bucyjny. 

nłody inteligentny 
człowiek izracl. 

pragnie zapoznać 
inteligentną niewia
stę. Of. do admin. 
«H. S, ł5" 

Blacharze mogą się 
zgłosbi w zakła

dzie blacharskim. 
Kilińskiego 201. 30 

Dyplom, majster 
ślusarski na ro

boty budowlane ku 
cie maszynowe i 

szwejser biegły w 
swym zawodzie 

przyjmie posadę. 
Łaskawe oferty pod 
„Majster" do admi
nistracji. 20 

Potrzebne zdolne 
panienki do szy

cia. Pańska Nr. 8. 
Przytyk 

D r . m e d . I . b i P K O W I C Z 
Ordynator gabinetów rentgenowskich 

Ambulat PoL Państw. 

Ml. K I I Asktecjo 1 5 2 , l a l . 1 6 - 8 2 . 
dział rozpoznawczy ( zd jęc ia I p r z e 

ś w i e t l e n i a ) 
działleczn. ( itafiwle l an ia r e n t a e n e ) 

przyjmuje codz. od 9-3 po poł. 

Samodzielai majster tkacht 
z długoletnią praktyką w kraju i zagra
nicą, absolwent szkoły tkackiej poszuku 
je posady samodzielnego majstra lub 
desynntora. Specjalność: jedwabne 1 ba
wełniane tkaniny fantazyjne. Oferty pro 
szę składać do adm. .Republiki" sub. 
„K. K. X." 20 

Młodzieniec 17-to 
letni z ukończo 

ną szkołą powszoch 
ną poszukuje posa
dy. Łaskawa oferty 
do admin. sub. . In
teligentny* 21 

rotrzebna fryzjerka 
manicurzystka. 

Konstantynowska 78 
Trojanowski 21 

Tapicer potrzebny 
natychmiast. 

Główna 55, m. 46, 
prawa oficyna 

Hyziowi, 
energiczny ! 
tfłek z za

wodu ślusarz, który 
prowadził sam ślu-
sarnię poszukuje po 
sady, może złożyć 
1 tysiąc lub 2 tysią 
ce zł.kaucji. chętnie 
przyjmie i inną posa 
dę. Zgłoszenia do 
Republiki pod .2 
tysiące". 21 

I™1 
sTrsTaTaTaTaT", 
Poznań—Łódi. za

mienię mieszka
nie pokój obszerny 
z kuchnią i przed
sionkiem w Pozna
niu przy ul. Pół-
wieiskiei (śródmieś-
cie) na sklep z raić 
szkaniem lub mie

szkanie w Łodzi 
ewent, z dopłatą 
Oferty pod .Śród
mieście" do admin. 

Krynica-Zdrój. Pen 
tjonaty: .Trzy 

Róże" i .Fogel" po 
lecają pierwszorzęd 
ne pokoje słoneczne 
z werendami. TeL 
Nr. 19 i 17. 37 

Pokój umeblowany 
do wynajęcia dla 

solidnej osoby. 
Gdańska 31a m. 7. 
front. I I piętro. 22 

Pokój t njekrepu-; 
jącem wejściem 

używalnością lazlen 
Id z całodziennom 
utrzymaniem od za
raz do oddania. Zie 
łona 8, łronti U p. 
ra. 13 

Letnisko, sucha, 
górzysta miejsca 

wość, rzeka, las do 
spaceru, ceny przy, 
slępne. adres: Ko
luszki, Górki Two-
rtyjańskię, J . Ma
ciejewski | 

Student chemii o-
dziela fizyki, che 

mii. matematyki 1 do wydzierżawieni* 
łaciny. Gdańska przy ul. Gdańskie) 

46—12. 24 w pobliżu An irzeja 
pod budowę domów 

składów i Ł. p. 
względnie do inne
go dochód, użytko
wania. Oferty sub. 
.Plac* do admin. 

Z duże słoneczne 
umeblowane po

koje odnajmę dwom 
panom ewen. mał
żeństwu (izreel.) z 
używalnością kuch
ni. Obejrzeć można 
od U—4 pp. Naru
towicz* 41/24. 20 

Choroby serca, ast
ma. Sanstorjum 

.Salus". Dr. Kup
czyka Kraków, Szuj
skiego 11. 30 VI. 

Dywany reperuje 
Tkalnia Sztucz-

oraz 

Szopa 
ze sprzedała 
FARB i materiałów 

budowlanych na
tychmiast do sprze
dania. - Wiadomość 

Pokoje umeblowa
ne oraz mieszka

nia poszukuje i po
leca Biuro Agentu
rowe .Polrucb" ul. 
Piotrkowska Nr. 38 
tel. 41-01 31 

Potrzebna zdalna 
panna i uczeni-

ca do pracowni su
kien ul. Brzozowa 
18. U piętro. 21 

ff pokoje zku-
tf chnią i wy

godami poszukiwa
ne. .Orzeł" Piotr
kowska 57 22 

Samodzielny tech
nik dentystyczny 

poszukuje posady 
na wyjazd lub na 
miejscu. Of. .Samo
dzielny 

potrzebny pierw-
I azorzędny fryzjer 
męski (gaża gwaran 
towana) Piotrkow
ska 189. 19 

Pokój frontowy u-
mcbL odnajmę 

solidnemu panu. 
Narutowicza 47 m 
33—'dozorca wskaże 

rokój umeblowany 
do wynajęcia. 

Skwerowa 6 m. 15 
od g. 6—8 w. 23 

Do wynajęcia 1 po 
kój elegancki u-

meblowany duży 
I-e piętro, front. 

Zamenhofa 6,6 

Pokoi umeblowany 
do wynajęcia dla 

solidnej osoby. 
Gdańska 31a m. 7, 
front. I I piętro. 20 

na. Piotrkowska 92 
24 

r rzystojny mężczy
zna lat 36, po

siadający interes 

|beaplnienkiP OodU >Iat ft3tlJÓTltOWSall&QQ 5J 
18—24 inteligentnej . 
i wykształconej w , 
celu towarzyskim. dyskrecja zapewnie 
na. Oierty pod „Ży
cia" 

Ł N a u k a H 
«ythooinir g 

Udzielam lekcji 
francuskiego. O-

ferty piśmienne Mi-
lecki. u l Zgierska 
Nr. 38. 21 

•IEUIIUE 
2 pottojowe 

kuchnia, łazienka. 
mmmmm*mmmm»mmmmmmm. elektryczność, 

2apoznam muzyka- w śródmieściu od-
kompozytora, li- dam na letnie mie-

terała, poetę, mała-' siące małżeństwu 
rza. Of. .Chcę być lub pojedynczym o-
zrozumianą" soboru. Zgłoszenia 

sub „32/21" do adm 
..Republiki". 30 

nademoisall* Ma-
rie enseigne an- mm 

franeais alle- |IJ 
rie enseigne an 

glaia 
mand. Traugutta 2 
1 łr. Gmina 

arcin Podleckł 
zagubił dowód 

osobisty wydany 
Bogusławie 

22 

Student wyższego 
semestru udziela 

lekcji i korepetycji.' 
Zapóinionym meto- urodzenia 1 dowód 
dą skróconą. Przy| osobisty wydany 
gotowu|c_ do egza- p r i c z p, K. U, w 

Marcin Rom ser za 
gubił metrykę 

Okazja i!! 

ininów. Gdańska 23 Łodzi, 
m. 2. front. I p, 21 22 

ineberg Kasryl 
zam. przy ul. 

15. Rutynowany polo 
nista-matematyk N.-Zarzewskiej 

ratuje zagrożona pro zgubił paszport wyd 
mocje Dzwonić 24-85przez XIII Kom. P. P 

wo wszystkich ga
tunkach i kolorach. 

Najtaniej nabyć 
można 

72 WscDodoia 72 
poprz. of. I I piętro 
od 1 0 - 1 i i 3 - 7 

• ~ r l 2 B I B H 0 i a 
lutriiiiiii iiiamiu 

wszytlklm) dodatkami wynosi w Łodzi 
al AJSO. za odnoszenie do domu 40 gr.; i prze-

tytką poczt w krają al. 520. zacraoke z t M & 
wtm * ednoueaien • zloty ca. 

ZWYCZAJNE: 8 er. ta wiersz mlUmetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 •» 
u wiersz mil. (na str- 4 szpalty NEKROLOGI I NADESŁANE 30 er zo wwrsz mfl. 

• H B = * ^ ™ 1 1 **** • * str. 4 szp.). Zaręcz. I zaślub ao eiście IC zł. Zamlch^owc o 50 pt. Zm « IPł j t 
I t o i e i Za terminowy drut, oełostea adm sio a spowiada Drobne 10 er. PoszoJt pracy 5 tr- Nafwnlcfsce 50 nv 

O g ł o s z e n i a : 

IWiallaMaair * " ^ " « " « » - — Onimw u - ^ - t . , ^ - . \ume.tmm, <:mAi.wt 
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